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150-tysięczna armia chińska 
walczy pod Szanghajem 

P. Młynarski zrezygnował  
Z KOMITETU FINANSOWEGO 

W GENEWIE 

GENEWA, 19.8. Sekcja informacyj- 
na sekretariatu Lig-i Narodów komuni- 
kuje, że p. Feliks Mlynarsld, członek 
komitetu finanwwego Ligi zr„-r,i- .:Eł  \ 

rezygnację. 

aaciona  została torpeda, kierowana przez 
znajdującego się  w jej wnętrzu marynarza 
chińskiego. 

W momencie wybuchu marynarz został  roz- 
szarpany w kawand. Torpeda ugodziła w bok 
krążownika, prując jego stalowe blachy, przez 
które wda.rla się  wcda pod pokład. 

Wiadomość  o bohaterstwie chińskiego ma- 
rynarrn wywołała ogromne wrażenie wśród 
żotnierzy japońskich i entuzjazm w oddziałach 
chińskich. 

Japońskie kola oficjalne zaprzeczają, jako- 
by „Idzuma" został  storpedowany i twierdzą, 
że Chińczycy nie użyli ,t,orpody śmierci", któ- 
ra jest wynalazidem japońskim. 

Szef sztabu ma.rynarld został  przyjęty weto 
raj przez cesarza japońskiego i oświadczył , 
iż  je4li marynarka chińska ponowi ataki na 
okręty wojennej japońslde, te ostatnie zni- 
szczą  ją. 

Obrady komZs 

eurapejakich, pcniewai oprócz groźby chole- 
ry is'atieje również  niebezpieczeństwo atku 

przez lotnictwo japofIckie. 
SINGA_PORE, 4.9.8. Wysłano stąd do Hong- 

Kongu pospieszną  przesyikę  szczepionki prze- 
ciw cholerze, wystarczającą  do dokonania 
szczepień  ochronnych dla 250 tysięcy ludzi. 
Szczepionka pec.thoel7d z Bandoeng na Jawie. 
W ubiegłym tygodniu zmarło w Hong-Kongu 
na cholerę  82 ludti, podczas gdy w poprzrzl- 
nim tygodniu tylko 19 ofiar śmierci. 

„ŻYWA TORPEDA" 

LONDYN, 19.6. Wojna japońsko - chińska 
praenosi się  na morze. Flota chińska, sł absza 
cd japońskiej, z podziwu godnym bohater- 
stwtrn opiera się  liczniejszym silom nieprzy- 
jacielskim. 

Z Szanghaju donoszą, że w lderunku japoń- 
skiego okrętu wojennego „Idzuma", wypu- 

Czy Liga Narodów 
uzna zabór Abisynii? 

SYNODALNEJ 
WARSZAWA, 19.8. W środę  dnia 16 'om.. a, 

palacz arcybiskupim w Warszawie odbyło się  
pod przewodnictwem ks. ka.rdynala prymasa. 
Hlonda posiedzenie komisji synodalnej Ey;  
s'aopatu Polski. W wbraniu komisj; wih 
udział ; ks. kard. Kakowsid, ks. metropolita 

las. biskup Przeździecki, oraz k. bi- 
skup Lisowski. 

Przedmiotem obrad komisji spodaLnej by,  
ła spraw,. agłoszenia dekretów, uchwaionyci 
na pierwszym Eynodzie krajowym w Często- 
chowie r. ub. Dekrety te zostały ostatnio za,  
Livierdzoae piez Stolicę  Apostolską. 

Ogioszerde debTetóvanastąpi prawdopodobnit 
nie po konferencji planarnej ET>iskopatu Pol- 
W, która odbędzie się  we wrześniu rb. 

• 

Zydzi głosowai:. 
PARYŻ, 19.8. Prawicowa. „L'Epoque" oma- 

wiając sprawę  uznania prawnego imperium 
wlosłdego w Abisynii potwierdas utrzymują- 
ce si ę  od pewnego czasu pogłosld, że sprawa 
ta miałaby być  rozwiązana na wrześniowym 
posiedzeniu Ligi Narodów w ten sposób, iż  
inicjatywę  uznania de jare podboju Abisynii 
podjałby Egipt. Co prawda, zaznacza pasmo, 
należy przygołować  się  na to, że usiłowania 
te będą  niwelowane przez niektóre czynniki 
zainteresowane, aby storpedować  tę  sprawę . 

Już  obecnie mówi się  o tym, że Liga. Nate- 
dóv.- w czasie swej jesiennej sesji ograzczy- 
laby się  tylko do stwierdzenia, ze Abisynia 
nie posiada warunków-, aby być  zeprezentowa-. 
na w Lidze, sprawa zaś  uznania de juro obec- 
nego stanu rzeczy byłaby odłożona na później., 

Dziennik domaga się  wyraźnej decyzji w tej 
sprawie i wpisania sprawy Abisynii na porzą- 
dek obrad genewskich, wyrażając ubolewanie, 
że rozmowy na temat Abisynii beczą  się  tyl- 
ko pomiędzy Londynem i Rzyrnerr.. 

Prześladowania Polaków 
w Niemczech 

ZA PRZYŁĄCZENIEM ŚLĄSKa. 
DO NIEMIEC 

Hitlerowski „Der Stiirrner" wydał  w zwią.za 
ku ze zniesieniem konwencji genewaldej osob- 
ny numer górnośląski. Znajdujemy tam nas..-te- 
pujący uste„p: Partia rządząca w Niemczech 
musi niestety przyrrii4  że żydzi gajaaa;aja za  
przyłączeniem Śląska do Niemiec. Zdawałoby 
się, że jest to powód dostateczny, aby żydów 
chwalić, lecz tego unynić  riłe można, gdyż  
Żydzi glosowali nie za narodem rcrcaieckim, 
ale ra ówcztes• sną. przez ich rodaków rządzoną  
republiką". 

one wszędzie wynik ii.-..ga .L3-vmy. Rewi- 
zje dotyczyły zam-sze poszukiwań  zaka- 
zanych na terenie Rzwzy Niemieckiej 
książek polskich, w snnzególności Wań- 
kowicza p. t. „Na tropach Smętka". 

Ostatnio polskie dzienniki w Niem- 
czech dancszą, że podobne rewizje prze- 
pro-wadziła policja w bibliotece i w Nu- 
rze Związku Polaków Niemczech 'W 
Situmie. Rewizje te przeprowadzał  u- 
rzędnik Gestapo Torkler z radcą  szkol- 
nym na powiat sztumski, Imienni. 

BERLIN, 19.8. — Przed paru dniami 
donosiliśmy o rewizjach i aresztowa- 
niach kilku Polaków na Śląsku Opol- 
skim. Represje te zataczają  coraz szer- 
sze kręgi. 

Pra.sa  polska w Niemczech donosi o 
akcji władz niemiec.kich, podjętej w 
kierunku przeszukiwania bibliotek pol- 
skich Związku Polaków w Niemczech, a 
nawet u osób prywatnych, Rewizje tar 
kie odbyły się  już  w Berlinie oraz w roz 
maitych miejscowcściach śląska Opol- 
skiego oraz pogranicza, przyczyni dały 

Dar Maharadży 
DLA POLAKÓW 

BOMBAY, 19.8. Maharadża Charam- 
pwn w dowód wdzięczności za gościn- 
ność, okazaną  w czasie pobytu w PoLsce 
ofiarował  Towarzystwu Przyjaciół  Inc 

dyj w Warszawie kolekcję  hinduskich 
instrumentów muzycznych, ubiorów, 
płyt gramofcnowych oraz fotografij_ 

Dar przekazany został  kons.ałnbicowl 

poisk.iemu w Bombaju i został  wysłany 
na statku „R.ochenfelds" 

• 

Pomyślna ofensywa powstańców 
pod Santander 

oddziały rządowe z pozycyj na wyso- 
kim łańcuchu górskim, położonym na 
wschód od drogi z Burgos do Santan- 
deru. 

Male kolumny powstańcze, składają- 
ce się  z licznych jednostek zmotoryzo- 
wanych i kilku szwadronów kawalerii, 
oczyszczają  przedpole, zbierając jeń- 
ców i °dwoicie w tył  pocrzueony mate- 

BILBAO, 19.8. Wczoraj zakończyła 
pierwsza faza ofensywy powstańczej 

na froncie Santander. 
Kolumny lewego skrzydła frontu po 

zajęciu Reinosy umocniły swe pozycje 
TUL wzgórzach, dominujących nad doliną  
Besaya. Oddziały te posuwają  się  w dal 
szyrn ciągu w kierunku północy. 

Wojska powstańcze wyparły również  

Znowu storpedowany okręt 
przez nieznaną  łódź  podwodną  

riał  wojenny. 
Ten nowy front ciągnie się  prawie 

równolegle dc drogi Resnosa Corconte. 
Na wielkim tym cxicniku, szerokości 

przeszło 25 krn., pozostały, jak się  zda 
je, jedynie odosobnione, niezdolne do 
jakiejkolwiek akcji oddziały wojsk rzą- 
dowych. 

SAT .AlvIANKA, 19.8. Komunikat kwa 
I Ca y głównej povenstaficzej donosi: Z.  
frontów baskijskiego i Leon nie nut nic 
nowego do doniesienia. Na froncie /tatu 
ryjskim przeszedł  nieprzyjaciel ub. no- 
cy do ataku na odcinku na zachód od 
Oviedo. Atak ten poprzedzony był  gwal 
tamtym ogniem artyleryjskim i karabi- 
nów masaynowych. 

Natarcie zostało zdecydowanie odpar- 
te, przy czym wojska rządowe suNstawii- 
ły na polu bitwy licznych zabitych °- 
fliz znaeZile mpasy materiału wojen- 
ruso. 

Na froncie Santander wojska pow- 
stańcze zajęły miejatiowcóai Bera A 

Iltdat 

samym miejscu, gdzie onegdaj storpe- 
dowano statek hiszpański „Ciudad de 

Torpeda rozerwała kadłub okrętu do 
tego stopnia, że w parę  minut potem 
zatonął. 

Cała załoga 7.05111.111 WyratOW11.11a 
przez pewien statek turecki. Podjęte 
natychmiast wysiłki celem zidentyfiko- 
wania barki ponsakr, bez 01~ 

STAMBUŁ, 19.8, U wyłotu cieśniny 
D ardan elsk i ej wszedł  nowy wypadek 
storpedowania parowca rządu hiszpafi- 
skriegvy, przez łódź  podwodną  nieznanej 
narodwofici. Ofiarą  pirackiego wyczynił  
n viznsvnej łodzi podwodnej padil paro- 
wiec „Armarii" o pojemności 2.7412, któ- 
ry jadąc z Odessy z ładunkiem migma- 
nyrn, prvywa*nie 7,brY3et1T1, 7/149tAi W kro- 
do vriiies6r Wharpeduwancy pnowdow tym 

TOKIO, 19.S. Prasa japońska pocrataa-da, 
.otanctwo japońskie działające w Chinach, po- 
siad* zdecydowaną  przeWagę  nad silanu i po- 
wietrznymi Chin, szczególnie teraj., gdy 
maal ot y japońskie :bombard °wala- wiele 1 •NL, - 
aisk alaińskich, niszcząc 20 hangsró -  i 150 sa- 
molotów. Prasa daje wy-ra.z przekonaniu, że 
większe operacje wojenne dopiero się  roz- 
poczną. Chińcaycy a-prowadzili już  do linii 
armię  w sile 150 tysięcy żołnierzy, a poailki w 
liczbie a0 tysięcy zgromadzone są  w okolicy 
Nankinu 	azęść.owo zdążają  już  na pomoc 
oddziałam stojącym pod Szanghaiam. Jak do- 
noszą  z Szarag-tur.gu  da cizienr.ików tokjskich 
gen. Har.-Fu-Czu na rozkaz marszałka Gang- 
Kai-Szeka zrnotć lizował  5 dywiz-yj, które sta- 
ną  na froncie pólr.cenyrn. Oddziały japońskie 
otrzymały tam już  znaczne pond. 

S'ZANGHAJ, 19.8. Po wylądowaniu przyby- 
łych z Japonii pogików, wojska japońskie roz- 
poczęły natarcie na stanowiska chińskie po- 
między Kiang-Wan a Wusung. Japończycy w 
pierwszej-  fazie wand odnieśli pewne sukcesy. 

KOBE, 19.8. W dr.iu wczorajszym przybył  
t-a z Sza.nighaju statek „Persident Taft", na 
którego pokładzie znajdowało się  420 uchodź- 
ców arnerykańsldch, frar.cuskich, wbslcich, 
nierrtieckichj austriacidch. Większość  z nich 
nie była zaop.atrzer.a, skutkiem nagłego wy- 
jazdu, w paszporty. 

W SZANGHAJU BRAK ŻYWNOŚCI 
SZA.NGHAJ, 19.8. W Szanghaju daje się  

odorać  brak żywnośt wskutek czego decho- 
w rr.iSde do rozaaichów. Licri Fr,loćrujący 

Chińczycy plądrują  sklepy żywni,-  s:dowe w 
ktYncesji międzynarodowej. Podczas rozruchów 
zostało ariela Japończyków zabitych i. ran- 
nych. 
CZY KANTON BĘDZIE BOMBARDOWANY? 

SZANGHAJ, 19.8. Z Kantonu donoszą, że 
kalrć..c.ty i dzieci opuszczają  rniasbo wobec moż- 
liwości ataków lotruicaw japorisldch. Wczoraj 
widia/z:o j apo ń  s 'Ed e. sam ol oty na pólr.ocna-rn 
wachodzie rr,:a•-a Prócz tego przejęto depe- 
szą  racitywą, wskazującą  na obecność  japoń- 
sidega lotnictwa w zattice Bias, % mil na pół- 
ccc: zachód rAi K ar t ano . 

JAPONIA PROTESTUJE W KONSULACIE 
SOWIECKIM 

Tri KP) , 19.3. J apatisld ansul generaln y 0- 
icarrvito złożył  energiczny protest na ręce Do- 
wieekiega konsula generalnego w Szanghaju, 
przeCwko untieszczezdu na dadiu konsulatu 
acawiecidego latarni sygnalizacyjnej, która w 
nocy dnia 16 bm dawała znaki orientacyjne 
artylerii chińskiej, bornbardująca, konsulat ja- 
poński. 

CHIS:CZYCY CHCIELI WJECHAĆ  
DO KONCESJI 

SZANGHAJ, 19* Piechota chińska., zala- 
*rana na 10 sarnochawlirw ciężarowych, us:ło- 
wata okoli> godz. 5 natl ranem, według czasu 
lookainego, wtargnąć  na obszar międzynarodo- 
wej ka~i w S zanschajii. Marynarze ama- 
rykstacy zagrodz:ili samochodem drogę  i nia 
tpuścili ich na obszar Iconceaji. Według wia- 
~loki piaty ciiitiaki4j, na samochodach dę - 
konwrii znajdowali sil ranni Iralnierze chiń - 
sry. Chińczycy nie pozwolili, alr>7 /711a.n7larze 
smaryltabecy prajnieli samochody, wobec 
eniage, mizazano m wjazdy do krinno* mię- 
flzyntantintesj. 

onppAnciE ATAKU CHIŃSKIEGO 
TOKIO, 19.3. Viti4oka ehiftald• podjęły dzi A 

"ulo rtatarels w azielnley 
fliwittfrii•J nica wojska "ada cofnęły 
Me, pontetireiske na polo bitwy licznych za- 
Marła. 

Japońskie lobaktisto ~cis ~harda-rak 
maset Winny W dal Kariaaan ł  odepehnęlo 
enpilt• 401%Itis z pertrajf Taiwt-ezen. 
forrof,mtA cRoLPYRT W PioNG-Koyral 

lwemq itentiazi" 	iinrkw 
st~), 7.• azględn na Wielki napływ nabodą/- 
Pa,* 	.zaraghiara pomp% się  tL*171 rzerzye s- 

ustria ebeślorti. ~40 hrftński'll Prigii9tY 
tronstansis 4. sansti kohia l elnlacd 
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Zerwanie stosunków dyplomatycznych 
między Portugalią  a Czechosłowacją  

0111111111111•11 

W dniu 21 sierpnia, jako w pierw- 

sak bolesną  rocznicę  śmierci 

Ś. p. Mieczysława 

Ferdynandzkiego utrzymyw ać  z Czecho4- pwacją  przyja- 
/IW .4.nS11111d. Jej durna nar )(lawa jed- 
nak nie pozwala na ta, ;Wy tolerować  
stosowaną  dn niej chwiejna, podstępną  
i peł ną  sprzeczności palitykę, która jest 
obrażająca i sprzeozna z priyjętymi 
stosunkach dyplomatycznych zwyczaja- 
mi. Rząd portugalski zmuszcny jest ku 
swemu głębokiemu ubolewaniu wycią- 
gnąć  ze stanowiska Czec.hoslowacji od- 
powiHnEe konsekwencje. 

odbędzie się  nabożeństwo zalabne 
w kościele parafialnym w Czaladzi 
O godzinie 7.30 rano o czem za- 
wia.clamiaja 

LONDYN, 19.8. Z Lizbohy dc noszą : zagr. Krofty i prezydenta państwa Be- 
nesza, stwierdzajace, ze ch chi tu o 
;,gólnv --ikaz wywozu broni. 

Ostatecznie oświadczono ze strony 
czechosłowackiej, że przyczyną  ()dniowy 
dostawy jest konieczn:ść  dozbrajania 
własnej armii. Portugalia nie może je- 
dnak pojporzadkować  interesów obrony 
swego kraju postępowaniu Czechosło- 
wacji, będącemu wynikiem wywierane- 
go na nią  nacisku przez inne państwo. 

Portugalia uczyniła wszystko, aby 

żona, córka i syn. 

••~•~NagerN5intismee 
d ow ani a. 

FAIRBANKS, 19.. Pilot Mattern tartuje 
dziś  do lotu ratunkowego. Ma on lecieć  wzdłuż  
148 południka do bieguna północnego i z p.). 
wrotom. Trzy specjalne s.amoloty uzupeł nią. 
ziż pasy jego paliwa w czasie lotu w powie- 
trzu. W całej okolicy podbiegunowej panuje 
teraz pogoda przychylna dla. lotów. 

Wielkie manewry lotnicze 
we Francji 

• „czerwoną" pod dowództwem gen. Vuille.min. 
Strona „czerwona" będzie miała na celu Z3- 
trzymane nalotu „niebieskich" i unienvili- 
wienie przeciwnikowi wykonania jego zada- 
nia i zmuszenia go do odwrotu. 

Manewry te, w których biorą  udział  najwy- 
litniejs- i przedstawiciele francuskiego lotnic- 
twa wojskowego, jak równie-ż  poważne si ł y 
lotnicze, a przede wszystkim lotnict\vo bom- 
bowe, przeprowadzone będą  na dużą  skalę  : 
mają  być  sprawdzeniem nie tyllzo zarżeń  tak- 
tycznych obrony przeciwhtniczej, lecz .46w- 
nież  stanu materialnego i organizac:,•jn:Ngo lot- 
nictwa francuskiego. 

węgla 

PARYŻ, 19.8. Wielke manewry lotnicze, 
rozpoczynające się  na południu Francji, które 
trwać  będą  do 25 bm., będą  pierwszą  próba 
użycia w akcii bojowej wielkica jednosteK lot. 
niczycli, a przede wszystkim próbą  przestu- 
diowania zasad obrony przeciwlotnirzej miast 

ośrodków przemysł owych. W manewrach 
tych weźmie udział  10 eskadr lotniczych. O- 
gólne kierownictwo spoczywać  będzie w rę - 
Inch gen. Fequaent, szefa sztabu lotnictwa i 
głównego inspektora obrony przeciwlotn:•7.ej. 

10 eskadr podzielonych zostanie na dwie 
części: str:na „niebieska" pod dowództwem 

Houdemon, zgromadzona będzie w doli- 
nie Rodanu ma natrzeć  znienacka na słronę  

Kulisy tragedii Lewoniewskiego 
pod biegunem 

Za polski węgiel 
EGIPSKA BAWEŁN:. 

WARSZAWA, 19.8. Bhskie zakaricze- 
nia Są  pertraktaaje polsko - rizirkie w 
sprawie liniowy konirabaacyinai, rai 
nice); której Polska ci a ataraccial-ly on 
Egiptu większa lok' węgla wzamian Za 
13 
	

ri
i
ę. 
  

Węgiel pnisk' lasze.:na:zany liej;zie 
dla państwowych kolei egipakiah, którc 
dotychczas używały wyłącznia 
angielskiego. 

W Zagnańsku strajkuje 
800 ROBOTNIKÓW 

Specjalna knmisja międzyrn;•- ' ,--teri.aina wy- 
jechaa ł  dn Zagnafiska w wojewodztwie 
dni, gdzie w państwowych kamieniołomach 
zastrajkowało SOO robotników. Na skutek in- 
tęnvencji inspekt--ra pracy strajk prze:-.inc 
do czasu rozstrzygnięcia zatargu przez tę  ko- 
misję, która zbada wa:unki 	* nr-r -- 
!iamieniołornach. 

W nocy ze środy na czwartek rząd por- 
tugalskE zerwał  stosunki dyplomatycz- 
ne z republiką  ezechcaałowacka. 

POZ.;e4 portugalsld Da Costa Carneiro 
o.ijechaldi NN'icalnia, gdzie jest również  
akredytawany. 

Czechosiowaa'ki nosal w Lizbonie, Fie- 
allea, zastal wezwany do cpuszczenia 

PoSta czechosłowackiego w-  Lizbonie 
zawiadomiono, że dla zadośćuczynienia 
wymogom międaynarodow ej kur tu azj i , 
zostanie mu udzielana nietykalność  dy- 
plomatycnia na okres czasu potrzebny 
do poczynienia przygotowań  do wyjaz- 
du. 	 • 

IZBONA, 19.S E:74d portugalsi- zi 
głosił  komunikat w sprawie zerwania 
sto~ków dyplomatycznych z Czecho- 
słowacją. 

Olasaaaana nota portugalska wyjaśnia 
dokładnie powody wydania tego zarzą- 
dzenia. 

Portugalia wykonując program zbro- 
;,eiaza swego wojska i marynarki zamó- 
wiła większą  ilość  karabinów maszyno- 
wych w Czechosłowacji, w fabryce „Ce- 
akoalovenska zbrajovka". 

Na krótko przed podpisaniem ostate- 
mej umowy zakupu, rząd czechosłowa- 
cki zawiadomił  nagle, że dostawa nie bę- 
dzie magia być  uskuteczniona w myśl 
układu o ni einterw encj i. 

Rząd pertugalski aaskoczony w naj- 
wytszym stopniu tego rodzaju post-a- 
weniem sprawy, oświadczył, iż  powód 
ten nie trioża być  'orany pod uwagę, po- 
nieważ  Pc rrugalia również  jest człon- 
kiem komitetu nieinterwencji. 

Poza tą  czechoelowacką  wymówką  
krył  się  jednak — jak stwierdza urzę- 
dowa nota — wpływ i nacisk innego 
mocarstwa, któremu zależało na tym, 
aby zakłócić  wykonywanie programu 
zbrojer_ia Portugalii. 

Wkrótce po tym nastąpiły sprzeczne 
wyjaśnienia ze strony ministra spraw 

Sp?Ionął  samochód 
NA SZOSIE 

Na szosie p- między Mikolowern i Tych= 
zapalił  się  w nocy samochód osnin ?..vy, kiero- 
wany przez adwokata Filasiewicza z Katowic. 
Pożar powstał  wskutek krótkiego spięcia i 
zniszczył  doszczętnie sam- chód. Pasaże:o-Kie 
zdążyli z wozu wyskoczyć. 

Skazanie lekarza. 

Lewoniewski pragnal odbył  lot na sa- 
molocie A.N.T. 25, w ykonanym przez 
zakład OMA w )Lskwie. Zdaniem lot- 
nika aparat ten w zupełności odpowia- 
dał  trudnym warunkom lotu. 

Jednakże ambitny komisarz łączności 
uparł  się, aby „bohater Związku So- 
wieckiego" — taki tytuł  ma Lewcniew- 
ski — deknnal lotu na aparacie jeg: 
konstrukcji, pragnąc oczywiście w razie 
pomyślnego zakończenia wyprawy ścią- 
gnąć  część  rozgłosu i na siebie. 

Dlatego to Lewoniewski poleciał  nie 
samictem, który sobie upatrzył, lecz 
kolosem o 40-metrowej rozpiętości 
skrzydeł. 

Jak donoszą  z Moskwy, nadzieje u- 
ratowania Lewoniewskiego uważane są  
tam za zupelnie nikle. 

MOSKWA, 19.8. Ustalono już  fl.n akcji ra- 
tunkowej. Lotnicy Aleksiejew Wodopianow 
Molokow rozbiją  bazę  na krze Papanina w 
pobliżu biegunu. Tam dostarczone będą  zbbr- 
niki z benzyną. Poza tym samoloty zabiorą  Ze 
sobą  większą  ilość  paliwa. Będą  mogł y one 
dokonywać  lot4w długości do 3500 km bez IQ- 

RYGA, 18.8. Niepokój o los sławnego 
latnika Lewoniewskiego, zaginionego w 
lodach podbiegunowych, wzrasta z każ- 
dą  chwilą. 

Tymczasem z Moskwy nadchodzą  
sensacyjne wieści, 

rzucające światło za kulisy lotu Lewo- 
niewskiego nad biegunem. 

Według nadeszlych tu informacyj, 
usunięty ze stanowiska ludowego komi- 
sarz-4a lącznc -ści, Chalepskij, który znaj- 
dować  się  ma już  w więzieniu GPU na 
Łubiance, jest uważany za pośredniego 
sprawcę  katastrofy Lewoniewskiego. 

Chalepskij, z zawodu inżynier, jest, 
jak się  obecnie okazuje, konstruktorem 
samolotu N. 209, na którym Lewonie- 
wski wystartował  do swego ostatniego 
lotu. 

Znakomity lotnik do ostatniej chwili 
prz,ed startem zwracał  uwagę  komite- 
towi organizacyjnemu lotu, że 4-moto- 
rowy samolot konstrukcji Chalepskiego 
jest zbyt ciężki i niedostatecznie przy- 
gotowany techniczne do tak ciężkiej 
przeprawy powietrznej. 

Sprawa fikcyjnego aktu 
PRZED SĄDEM APELACYJNYM 

W WARSZAWIE 

Sąd tęgawy w Sosnowcu s_kazal w 
swoLrn czasie I12f 7elnik.a. urzędu skarbo- 
wego WŁ  Deńcę  za sporządzenie fikcyj- 
nego aktu rejentalnego, na 6 miesięcy 
w:atenia. 

Dedsea 7.,::,.,2.pf.,41/77:3.1 i sprawa, która 
swego czasu wz'oudziła dalie zaintere- 
~nie miejscowego społeczeństwa, 
będzie w niedług-:m czaze po raz wtóry 
~łatana przez Sąd Apelacyjny w 
Warazarwie. 

ZA SPOWODOWANIE ŚMIERCI 

LUBLIN, 19.8. (Tel. ni.) Sąd okkęgowy w 
Zamościu rozpattywał  sprawę  ginek ł oga Ja- 
kuba Menheima, oskarżonego o spowodowanie 
śmierci pacjtki. Dr Menheim ',kazany zo- 
stał  na to".-  więzienia, z pozbawieniem prawa 
wykonywania zawodu lekarskiego na ; lata. 
Od wyrcku za łożyli apelację  pt-okurtore  i o- 
skarżony. 

leCar' 	t.•:...;n.r, 	 , 	• 

4eir pochodzi stąd że jestem karygodnie pro 
stolinijny i przyłem niebardzo wyksztal 
eony w tym kierunku. 

Obiecuję  panu .solennie nie paru- 
azać  tematów filozoficznych, mister 
Barker. 

W takim razie wszyatkn jest w 
największym porządącu. Dokąd pójdzie 
my? 

— W stronę  Nowego Światu. Do- 
brze? 

— Proszę  bardzo. Zresztą  dla mnie 
to jest obojętne. 

Nalleszła dziewiątka. 
Nie przeraża pana jazda tramwa- 

jem, mister Barker. 
Rozia'airiał  się  szczerze, mając na my- 

śli opłakany stan swego portfelu. 
— Przeciwnie, proszę  pani. Stalanie 

lubię  jeMzić  tramwajom. 

Uczuła się  &tknięta. Uważała, że 
śmiech jego jest trochę  nieuninaluriva- 
ny i całkiem beapodstawnya 

Nie p17.0WidZialant togo, mister 
Harhar 	powiedatiała lekko nadąsana. 

Sądziłem, że pan nie jeździ inaczej, 

jak SW€1111 nadzwyczaai nym 
(Iem. 

	aanioa no- 

L. w o L lia.77 

• 

W pogoni za ojcem 
POWIEŚĆ  WSPÓŁCZESNA 

Auttryzowana adaptacja Eugeniusza Bałuckiego 

nek tramwajowy. Zaczeka pan tam, mi- 
ster Barker? O jedenastej dziesięć. 

— Będę  punktualny, proszę  pani. 

Była zdziwiona i jednoczenie udowo 
1(-)na, że tak łatwo post/1o. 

— Zatem, do widzenia 	powiedzia- 
ła, uśmiechając się  do niego. 

Po wyjściu panny Wcydyńskiej kapi- 
tan Hacker za.czal wspominać, kiedy 
mial po raz ostatni randkę. Nie mógł  
sobie przypomnieć. 

(Ciąg dalszy nastąpi), i 

wyraźnie skierowanym pod jego adre- 
sem. 

Gdybym nie wiedział, że pani ma 
przyjść, nigdybym nie pomad — pawie 

ogladając ją  z wyraźnem zadowo- 
leniem. 

Pan obw .rial się  trochę  pokojówki, 
wystrojonej na wychodne? 

Pokojówki? Nie. Pokojówki u- 
bierają  się  dobrze. Raczej słuchaczki 
filozofii. 

Czujcie, że mu się  podaba, odpowie- 
działa lekko podniecona: 

Zdaje mi się, że pan wyrobił  sobie 
fałszywe zdanie O pannach, studjuja- 
cych filorofię, mister Barker. 

P rawdopo :lolan ie. — O be j nal ją. u- 
ważnie. — W każdym razie jest parni 
najpiękniejsza filozofką, jaką  kiedykl- 
wiek w życiu spotkałem. Wygląda pani 
wspaniale. 

Schlebia mi pan, misie Barkan 
Choć  podejrzewam, że pan dotąd jesa- 
ele nie widział  słuchaczki filowfiii. 

Slusztte. Mimo to panicznie boję  
aię  

-- Zapewniani pana, '),e ten strach 
.,t priaaavizany i hezp Jasł-m% ny. 
— Tein bardziej nie weźmie mi pani 

Le ile pewnej Stoicki kgrawda.?, 

ROZDZIAŁ  X. 

19) 
Wykonała nerwowy gest. 

— Tutaj nie mogę  z panem rozma- 
~, rnieter Barker. Tutaj jestem nie- 
wolnicą  &vota. - Spojrzała na swój 
burtuerzek. -- Poza tem krępuje mnie 
tan strój. 0411j9 SiĘ, jak na reducie kar- 
=wabnej. Pan to rozurnie, mister Bar- 
ker? 

— Dnelersnade rozumletn. Dn Witej 
znóziny pani ma FAuthr 

— Do jeden~. 
aaa W bikini rwie, j41i to pana ady,- 

ardat, meaNatny po jsyiensatej gdzis, 

Odetchnie 
Chcialarn to sarno panu 7.8,1)!:(›prUl(k- 

1*reĆ, ~ar grki" 
rittrig,  (;4zio mam Cl; 

na >IA.)4 ? 
'ara rt.tri 	2yk:r,zr) 

ka 	nal~gt 1~0 iffist przała» 

PNgv) W1P,C7,0ra Henryka Woydyńska 

misi,* na sobie ciernilogreenahowy ko- 

aajam, b'ałą, bluzkę  errr>n 	de 	Chin 
' 	r( iprzir w) lbła. 	Ilan,<.1 1:ryker muHs.)1 

Z 	 w p'rr,•.; zej chwili ni( 

y1rjniiswaJ ?-:1(41,k1,i jest ehianeka wiło- 
da dania. która lig Zbliż* z uhrnicchem 
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Złośliwy manewr sowieckiego bezbożnictwa 
Metropolik Sergiusza, który ju 
od lat dkiesięciu, t. j. od chwili wy- 
gnania patriarchy Piotra, nielegal- 
nie coprawda, sprawuje władzę  

nad cerkwią. 
Teraz byłaby zatem okazja do ulegali- 
zowania jego pozycji. Na przeszkodzie 
stoi tymazasem testament patriarchy 
Piotra i wyznaczony na następstwa Me- 
tropolita a;yryl. 

Z tą  trudnością  Sowiety postanomaa  
sc-)be poradzić  wypróbowanym sposo- 
bem. Nieda%m:), jak donosi „Agence d' 
Inf;:rmation de l-Orient", Jezow poleci! 
uwięzić  Metropolitę  Cyryla z Kazania i 
przewieźć  go do m. Frunze. 

Wziąwszy go na taką  izolację, bolsze- 
W.* ; ry zapowne oczekują, ze uda im się  
już  ł atwiej przeprowadzić  sweg kandy 
r? rata Sergivaza, na pafriarszy stolice. 
Ryć  może w tym też  celu robi się  przy- 

gotowania do wspomnianego kongresu 
prawosławnego. 

W każdym bądź  razie 
nic należy tego uważać  za rezygna- 
cję  ze strony bolszewików z do- 
tychczasowej ich polityk: :1r- 

gijnej. • 
świadczy o tym wyraźnie śwież  .% 
samego Stalina do „Pionierów": „Po- 
-inniście wystrzrz-gać  się- .  jakichkolwiek 
. ugięli kamunizniowi wpływów — 

wi Stalin.— Każdy z was musi być  ate- 
istą, bo tylko a.teista może być  prawdzi- 
wym k<imunistą-rewolucjonistą. 	Gdy 
zaczynacie myśleć  o „dobrym • Bogu', 
popełniacie już  zdradę  rewolucji i pro- 
lotariatar. Ja sam jestem ateistą  — In 
zdaję  sobie sprawę, że ateizm i komu- 
nizm stanowią  „konieczne etapy na diro- 
cize do marksizmu". 

A więc na froncie ateistycznym w 
Sowietach nic się  nie zmieniło. A. P. 

Wyniki ,,czystkin 
W KOMSOIVIOLE 

Ciasapisnui sowieckie o~iy ditatue, 
dotyczące wyników „czystki" w Konsa 
mole. Z danych tych wynika, ta organi- 
zacja kornszanala ZOStafa faktyetnie acz 
gramiona. 1.1ra4awy miesięoznik „Bol- 
szewik" pociaje, te w ciągu ryku z KOM 
somohi wylduczono 70.000 mlonków i 
Że „oczyszuzanie 	 trwa isa- 
tŁal. 

Jako powód rci....romienia K'nwJrno- 
i)isnia sowieckie padają  „partcyWa- 

n.ic 	anow i 'r: k i arowi i 'czy cii w Ko n iaa- 
atole przez barahit. dwulicowc4";?; tra 
atowsko-bucharin<)wakich, ktiazy skie- 
rowali Komsornał  tra dragę  zasaa.lniczo 
p.rzeciwną  władzy sowieckiej i wsi, a- 
zówkom wielkiago wata Stalina. Z da- 
wnych władz komsomolskich zi-stalo ita 
stanowiskach około 35 proc. 

ammas~iasaraia aaiazz 
Popiernie i zap::su zł e, 

się  na cażozików L. O. P. P. 

Szlakiem tradycji polsko-węgierskiej 
Na dzień  święta patrona Węgier, św. Stefana 

Z historii wierny, że właściwym zało- 
życielem państwa węgIcrskiego był  św. 
Stefan, król węgiers.ki, syn Gejzy i Me 
laidy, księżniczki polskiej, siostry Mie- 
czysława I. Wielki ten król zajął  Sied- 
miogród Slowaczyznę, uporadkowal 
państwo węgierskie i p: dzielił  je wzo- 
rem zachodnim na prowincje, czyli ko- 
mitaty., którymi zarządzali naciżupane- 
wie. 

Jeszcze za życia ojca Gajmy, Stefan I 

przyjął  chrzest święty 
i przyczyni! Się  ogromnie do rozszerze- 

nia chrześcijaństwa wśród Węgrów. 
Za tę  działalność  <>kity-nal od papieża 
Sylwestra II koronę  i tytuł  króla apo- 
stolskiego, używany później przez jego 
następców, królów węgierskich przez 
cały przeciąg dziejów. 

Słynął  też  św. Stefan z wielkiej szczo 
drobliwości dla Kościoła, z łaskawości 
dla ubogich 

- — • • • - • flor —S 	 

Utrzymanie niepodległości Austrii 
gwarancją  pokoju w Europie 

i po ...urtierei wliczony został  w poczet 
świętych. 

Umarł  w r. 1038 i pamięć  jego obcho- 
dzona jest corocznie w dniu 20 sierpnia 
z wielkim pietyzine.m wśród rycerskie- 
go narodu ),,,-ęg'.erskiego. 

Po śmierci św. Stefana, w Lągu dzie- 
więciu wieków, histaria niejednokrotnie 
ścisłymi węzłami splatała narody pokald 
i węgierski. 

W nawszych czasach okres „wiosny 
ludów" i następujących nizani z Mą  ra- 
wolucyj, bardzo silnie zatargał  losem 
narodów niewolnych. 
W latach 1848-1863 bratnie uczucia 
Polsld i Węgier zostały pogłębione wę- 

złem krwi. 
Tradycja tego okresu żywą  jest dotąd 
u nas w i królestwie św. Stefana, pa- 
trona Węgier. 

Tradycja ta w największej mierze 
spowodowała sympatyczny wielce sto- 
sunek do sprawy polskiej, jakim odzna- 
czali się  politycy węgierscy w czasie 
wojny światowej. Nasz formalny tylko 
udział  na konferencji p7kojowej w Wer 
saki sprawił, że 
nie uzyskaliśmy wspólnej granicy z Wę  
grami z widoczną  szkodą  dla obu stron. 

W uroczystym dniu, gdy naród wę- 
gierski obclu>dzi swoje święto, jeste- 
śmy dziś  z nim sercem i duchem. 

Szlachetnemu narodowi węgiemkie- 
mu ślemy przy tej okazji urooLyste za- 
pewnienie, że węzły przyjaźni, datujące 
isę  cd wieków, są  trwale i niewzruszo- 
ne. 

Mimo całego tragizmu wypadków rozwija- 
jących się  na Dalekim Wschodzie, środowiska 
ilypIcrestyczne nie zapominają  jedn-ik n za- 
ganleniach, które wyrosły w ostatnich cza- 
sach w Europie i które po zakończeniu feryj 
letnich nabitym na nowo swej doniosłości w 
oczach zainteresowanych rządów, chcących u- 
tworzyć  odpowiednie warunki dla utrwalenia 
pokoju. 

Według dziennika „Le Temps", który po- 
święca tej kwestii artykuł  wstępny, najwięcej 
palącego z tych zagadnień  szukać  należy 

w napięciu stosunków między Niemcami 
a Czechosłowacją, oraz w ujawniają - 
cych się  cięgle zakusach tychże Niemiec 

o panowanie nad Austrią. 
Podkreśliwszy ostry ton, którego używa prasa 
niemiecka pod adresem Czec.hcełowacji, oskar- 
żając ją  o prowadzenie pod wpływem Fran- 
cji wrogiej państwu niemieckiemu polityki, 
',Temps" protestuje przeciwko podobnym in- 

(S). 

„Z •-..obywca Berlina” 

synuacjom i powołuje się  na głosy prasy cze- 
rkiej, które zaznaczają, że polityka porozu- 
mienia z Francją  nie ma w sobie bynajmniej 
ostrza skierowanego przeciwko Niemcom, gdyż  
Francja stanowi dla Czechosłowacji jedynie 
symbol 	gwarancję  równowagi. Nie meir.a 
jednak być  pewnym — pisze „Temps" 	zby 
oświadczenia te byty należycie zrozumiane w 
Berlinie, gdyż  akcja rozwijana w Europie cen- 
tralnej przez niemieckich narodowych socja- 
listów 

dąży właśnie ku temu, aby usunąć  z tej 
części kontynentu Europy wszystkie 
zrównoważone sity opierające się  zasad- 
niczo hegemonii politycznej i ekonomia- 
nej, która jest jedyną  racją  bytu pan- 

germanizmu. 
W tym samym duchu — oświadcza dalej 

„Temps" 	rozwijają  się  w dalszym ciągu 
wpływy Berlina w Austrii. Obok groźby za- 
targu niemiecko-czeskiego manewry narodo- 
wych sccjalistów w Austrii stanowią  drugi 
czarny punkt na horyzoncie Europy central- 

Z calc'az.; 700-lecia miecia Berlina stworzono 
resą  oznaks honorową  pod nazwą  „Tarcza ho- 
nerowa miasta Berlina". Jest ona wykonana 
ze srebra i ozdobiona herbami miasta. Tarcza 
honorowa może być  nadawana w jednem poko- 
leniu tylko jednemu „najgodniejszemi obywa- 
telowi Berlina". 

Pierwszą  odznaczoną  w ten sposób osobn 
jest minister propagandy dr. Goebbels. Otrzy- 
mał  on tarczę  z rąk prezydenta Berlina dr. 
Lippertze Na tarczy widnieje napie: „Zdobne 
cy Berlina". 

Wydalenie korespondenta 
ANGIELSKIEGO Z NIEMIEC 

nej. Dlatego aby go usunąć, należy bronie 
Austrii, a takie porządku wewnętrznego. Je- 
dynie pod warunkiem doprowadzenia do praw- 
dziwej łączności narodowej 

będzie Austria mogla obronić  swą  /depo 
dleglość, która stanowi zasadniczy czyn- 
nik utrzymania pokoju w całej Europie 

centralnej. 
Gdyby bowiem Austria upadła, dałyby się  na- 
tychmiast odczuć  niepożadane tego skutki na 
sytuacji 1,vszystIdeh krajów naddunajskich i 
otworzyłaby się  wolna droga dla SeSeokśe-j stostrnld angielsko-niemieckie. 
go: „Orang nach OstenTM.  

Oficjalnie komunikują, że korespondent „75- 
mesa" w Berlinie, Norman Edbutt otrzymał  
r,./kaz opurzerenia terytorium Rzeszy do nie- 
dzieli 22 bm. godz. 24. Wydalenie jego niasta- 
piki z powodu rzekomo tendencyjnych qprił- 
wezdań, dotyczących wewnętrznych st<%sunków 
niemieckich, co wpływało ujemnie na dobre 

• " 	. 

Czy Negus wróci na tron Abisynii? 
Sensacyjna oferta Mussoliniego 

Ligi Narodów, ząś  po tym dopiero mógłby na- 
stąpić  powrót negusa. 

Starania te — zdaniem pieza — mają  był  
podyktowane trud.nottsciami, jakie Wlocia.y na- 
potykają  rzekomo w Abisynii. 

Obecność  negusa lab członka jego ro- 
dziny ułatwiłaby pacyfikację  kraju. 

Stałe wrzenie w Abisynii wymaga utrzyma- 
nia niezwykle licznych garnizonów. 

pel\esze doniosły z Sowietów, te ma 
... 	nvolany Powszechny Kongres 
i asa as:awily w celu załatwienia bieżą- 
cych Laga:ul:a-O cerkwi. Wiadomość  ta 
tylko sa pierwszy rzut oka brzmi nie- 
prawalawaiabnie I wydaje się  pizosta- 
wać  w sprzaczaaSci z całą  ateistyczna 
poility-ką  baiszewikow. 

Należy paniiętać, że polityka antyre- 
na. w Sowietach a :stacie swej nie 

1.1.1ea.łąc zmianie, jednak po niedawno 
ogłaazionej k -  rastytucji, przeszła na in- 
n4 taktykę. Stwierdzawszy fiasko wul- 
garnej walki z Bog-iem : 

Wszawicy postanowili zastosować  
środki bardziej subtelne. 

Obok więc bynajmniej Me zahamowanej 
akcj. niszczenia śaiątyri, idą  na p-a - a- 
rie kompromisy, na ci.) 2.21-,3 W a.arlie pra- 
wosławia od wewnątrz przez powolna- 
sobie elernenty. 

W tym celu onigia popierano ruch ży- 
wej Cerkwi, w tym też  najprawdow:do- 
bulaj celu puszczono w świat wiado- 
mość  o Kongresie Powszechnym pra- 
waslawia i kto wie, czy zapowiedź  ta nie 
zoatanie nawet w niedługim czasie zre- 
alizowana. Sowiety zdają  sobie rację, 
że nie wystarczy zburzyć  świątynie, że- 
by zu'azarzyć  religię. Ważniejsze od te- 
go jest poderwanie duchowych jej pod- 
staw. 

Choć  więc zamykają  swój bilans wal- 
ki rzeczy-aakie przerażającymi liczba- 
mi, to ich jednak nie zaciawala, chcą  
wtargnąć  w wewnętrzne życie cerkwi. 
Bilans ten za rok 1936 wykazuje: 

102 kapłanów skazanych na śmierć, 
10.000 księży, mnichów, popów, ra- 
binów uwięzionych, 4680 świątyń  
chrześcijanńskich, synagog, moszej 
itp. zburzone lub przerobione na 

inne cele. 
W tej liczbie znajazło się  wiele zabytko- 
wych budowli z XV i XVI wieku. Gdy 
w r. 1917 było 8 biskupów katolickich, 
810 księży i 410 kokioków, 
dziś  wstało łO księży i 11 kościołów. 

Akcja znoszenia świątyń  nie ustaje. W 
W ciągu sześciu miesięcy 1937 r. z'ou- 
now lub zamknięto 680 świątyń, z cz.e- 
czego 423 cerkwi, 80 świątyń  katolic- 
kich, 60 moszei, synagog i parę  metody- 
stycnych domów. modlitw. 

Ostatnio wydane rozporządzenie Ka 
misaristau spraw wewnętrznych pazewi- 
duje w ran-ach nowej 5-cia latki (1938 
—1912) 

zburzenie, z uwagi na bezpieczeń- 
stwo budowlane, wszystkich świą- 
tyń, mających więcej niż  100 lat. 

W myśl tego skazanych jest na zagładę  
2900 cerkwi, 63 klasztory, 27 synagog 
i 19 moszei. 

Wydaje się, że istotnie hasło zburze- 
nia domów bożych ća ostatniego kamie- 
nia z:stanie w niedługim czasie zreali- 
zowane. 

Bolszewicy w;dzą  jednak doskonale, 
Że mimo braku świątyń  religijność  nie 
zanika, że przeciwnie pojawiają  się  ja- 
cyś  wędrujący duchowni, którzy już  to 
po domach prywatnych, już  to poprcstu 

,a'aiejś  leśnej głuszy ar:praw-jaja. na- 
brykaj:stara. Rezultaty ich działalności 
aa coraz bardzira_j namacalne. 

Oto zaczynają  się  mnożyć  podania 
ludnośc i w sprawie otwarcia żarn- 
ludności w sprawie otwarcia Za M - 

Na Ukrainie takich patycyj Licaą  już  na 

W tych warunkach bolsaewicy zavzy- 
!tają  coraz paRażniej myśleć  o inter- 
wancji w we..B.nalirzne życie cerkwi, w 
tein wniesienia, oczywiście, nowego za- 
:na:ta. Okazję  po ternu nastręczyła nvła 
tcui Arnieri: patriarchy, wygnańca Pio- 

tsvp. Krucickiego, Niewyjaśnione okolioz- 
nets tej śmierci dnio dają  do myśl; Ja, 
'..."eoej jednak Senne LawM7.€ cała dal- 
-2,a akcja Moskwy. 

Zmarły patriarcha chciał  widzieć  na 
r01 	~idej Wsi y cerki evrn e j j arlin e- 

,< -i, z tr-wh następu jących kand ydatiaa. : 
M 4  ~lita Cyryl z Kazania, Metr~ 

A golangd z Jarosławia, Metropolie 
.Ąinen:usz z Now~ai. 

Met ropf.I i ta Atrangel i Anen tirtZ 
zmani już  (bt -Arrott, P~I9tig Wir jedyny 
Ittrap)iita Cyryl. b‚ftgi, wybór jego nie 
Ovi byna j rnfrr'. c: j na rok, SO~ATI. Pni- 

w4tnć  na pstdossizej stolicy 

Pogłoski o !Ditaraninch rzadki włoskiego ca- 
lern nakłonienia negusa do powiatu do Abi- 
synii obiegaja w Londynie jud od aten 

nia te miały być  tak uporczywe, te Hafie Sc- 
lassie odwołał  syna do Anglii, Według dzien- 
nika negus mial dać  do zrozumienia Włochom, 
że go~ jest rokować  jedynie na platformie 
Ligi Narodów. 

„News Chronicie" stwierdiza, fe negus był- 
by gotów ewentualnie powrócić  do kraju 

jako tytularna głowa państwa, znajdu- 
jącego się  pod mandatem, sprawowanym 
przez Włochy z ramienia [algi Narodów 

Mue.solini zai żądać  ma formalnej abdykacji, 
po której nastąpiłoby uznanie auwerenotoki 
Włoch nad Abisynia i wyklonenia Abisynid 

Według sezusacyjnego (koni eal ania „News 
Chronicie" Mussolini dwukrotnie, raz na wio- 
snę, a drugi rat przed trzema tygodniami 
zwrócił  nie do b. cesarza Abisynii Maile Se• 
;assiege z zapytaniem, 

czy gotów byłby powrócić  do Acidis- 
Abehy, by zasiaść  na tronie jako lennik 

Wioch. 
Negus odpowiedział  (Ann% nie 

Pemadte, gdy następca trenu ab.r.)ó. Ue.go 
przebywał, po epusuzzeniu Ablayaii, w Jero- 
zolimie 	 włoscy mieli starać  się  
rialatent4 to dr, °Noria bratu po ojcu. Naloga- P 



TYDZIEN GOI? 

alCURJER ZACHODNI-  (lariattak 20 aPberank 1937 nt. Nr. .̀.2R 

„Trzeba, aby każde dziecko polskie, 

za jutu ją  

ucząc się  pierwszych słów pacierza, uczyło się  również  kochać  
i ideę  żołnierską" 

że nic widać  tak serdecznego zżycia 
dzieci, z wojskiEm jak na poszczegól- 
nych stanicach K. O. P.-u, nigdzie dzie- 
ci nie zawarly tak bliskiej przyjaźni z 
polskim żołnierz,em, jak na granicy so- 
wiec.1\1.ej. 

Pozostałość  z czasów zaborczych 
strach przed żołnierzem --- niezna- 
na już  jest tym pokoleniom, które 

gaiiSeleaasacca. 

jeszcze obecnie lawy I 
szkolne. 

Trzeba jedynie, aby dziecinny senty- 
ment i kult dla muaduru znalazł  żywy 
wyraz w kontakcie z armią, aby miłość  
:lo niej ugruntowała się  we wszystkich 
serduszkach i była tak powszechna, tak 
szczera i tak serdeczna, jak nakazują  
to rycerskie tradycje Narodu Polskie- 
go. 	 R. K. 

S. 	 

Dąbrowa stara się  
o POŻYCZK MATERIA-1,0W4. 

Prezydent m. Dąbrowy G. p. Trzę-s, 
miech wróci' z Kielc, gdzie czynił  stara- 
nia o uzyskanie z Funduszu Pracy po- 
życzki materiale :ej w wysokości °kok 
36 tys. zł. na  budowę  dróg. 

Jak się  dowiadujemy, chodzi tu o u,  
zyskanie kostki porfirowej ma budowę  
ulicy Mydlice. 

Wypada nadmienić, iż  zarząd miej- 
ski pGsiada odpowiednie fundusze n? 
robcciznę:  nie ma jednak materiału. 

W najbliższych dniach sprawa ta zo 
stanie już  definitywnie załatwiona.. 

W każdym bądź  razie bezrobotni w 
liczbie 8u6 zatrudnieni czasowo Ni ro- 
botach ni:ejskich w Dąbrowie nie będą  
zrEdukoc. ani przed ukoiloceniern sina- 

0111111101111dallt 

Zagłębie Dąbrowskie i 
otrzymają  nareszcie 

Śląsk 
dobrą  wodę  

„tu. 

lya zostanie zbudowany odpowiedni kanał  dłu- 
gości S km. kosztem około miliona zł. 

Roboty przy budowie kanału mają  być  roz- 
poczęte w najbliższym czasie, przy zatrudnie- 
niu około 500 bezrobotnych z terenu gminy 
Stawków Bolesław. 

W dni u 18 bm. na konferencji p. st.nrr•ty z 
dyrektorem państw. zakl. wodociąg. w Macz- 
kach rmówiono sprawę  remontu drogi od st. 
Slawków do rzeki „Szłoly-a dla umożliwienia 
przewozu maszyn i narzędzi, niezbędnych ch 
budowy kanału do Maczek. 

Wober zan'eezycgr•rania wody Białej Pną:- 
inszy przez ścieki z fabryki papieru „Klucze" 
i fabryki braci Szajn w Stawkowie, n stwier- 
dziła kmisja ministe:Ąalna, o czym pisaliś- 
my kilkakrotnie, władze państwowe postane- 
wAy zrezyznewać  z wody tej rzeki dla pań- 
stwowych zakładów wodociągowych w Macz- 
kach. 

Postał  natomiast prcjekt wykorzystania wo- 
dy źródlanej dla Maczek z rzeki „Sztoly", bio- 
rącej początek w okolicy osiedla letniskowego 
w Bukownie. Dla doprcwadzernia wody „Szto- 

KRONIKA Z11 BI GŁ  
KALENDARZ DNIA 

Piątek 

20 
Sierpień  

Bernarda op. d. K., Lucjana 
Słowiański: Sobieshwa 
Słońca wsch. 426 zach. 18.52 
Księżyca wsch. 17.4a, z. 2.39 

Magistrat Będzina 
PROWADZI ROBOTY PO Ś. P. 

NAWROCKIM 
Wenraj odbyło się  posiedzenie zarzą- 

du miejskiego w Rędzinie, na którym 
załatwiono cały szereg spraw bieżących. 

Między innymi rozpatrywano w zwią- 
zku ze śmiercią  śp. przedsiębiorcy Na- 
wrockiego sprawę  dalszego prowadze- 
nia na Ksav.-erze robót, które śp. Na- 
wrocki wykonywał. 

Po krótkiej dyskusji pcstanawiono 
prac tych nie przekazywać  do dalszego 
prowadzenia innemu przedsiębiorcy, 
lecz prowadzić  we własnym zakresie, 
to znaczy, że roboty będzie prowadził  
Magistrat 

AIS'fORIA PODAJE: 
1012 Bol ław Chrobry zdobywa Lubu: 
1086 Urodziny Bolesława Krzyvroustego. 
1651 śmierć  Ics. Jererniego Wiśniovrieciciege. 
1455 Szwedzi zajmują  Warszawę. 
1672 Zdobycie Kamieńca przez Turków. 
1350 Zgon gen. Prądzy-ńskiege na Helgoland. 
1914 Zmarł  Ojciec kw. Pius X. 

PRZYSŁOWIA: 
„Gdy na Bernarda ziemia twarda, 
Zima będzie trochę  harda". 

AFORYZMY: 
„Wielkim w Ojczyźnie mężom nad huczne 

biesiady 
Godniejszą  cześć  wyrządzim, wstępując 

w ich Mady. 
,n, 

Kina w Sosnowcu grają  dziś  
['ATRIA: nPrzy kominku". 
EDEN: ',Jaśnie Pan Szofer" i „Niesamowi- 

t:. dom". 

Kredyt siewny 
DLA ROLNICTWA POSZKODOWA- 

NEGO PRZEZ POWÓDŹ  
I GRADOBICIE 

W związku z klęską  powodzi i grado- 
bicia, która w maju roku bież. wyrzą- 
dziła znaczne szkrdy rolnictwu woje- 
wództwa Kieleckiego, poza dotychczaso- 
wą  pomocą  Banku w formie nisko opro- 
centewanego kredytu na kupno i zasiew 
nasion (raz innymi znacznymi ulgami 
udzielonymi dłużnikom poszkodowanym 
Oddział  państwowego Banku Rolnego w 
Kielcach uruchomił  specjalny kredyt na 
dokonanie zasiewów jesiennych. 

Kredyt ten udzielany jest, drobnej 
wla.snaści, za pośrednictwem gminnych 
kas pożyczkowo - os.Dca4dnościnwych i 
Spółdzielni kredytowych oraz większej 
własności — bezpośrednio przez Bank. 

Kredyt oprocentowany w wysokości 
3 proc. w stosunku rocznym, udzielamy 
jest na przeciąg jednego roku. 

—000 
POWSTAŃCY ŚLĄSCY! W Cin:Ił  22 

bm. tj. w niedzielę, o godz. 7.30 urzą- 
dza grupa Sosnowiec zbiórkę  obok 
lworca, przy płycie Nieznanego żołnie- 
rza, skąd nastąpi wymarsz. do Szopienic 
na uuroc.zystości odsłonięcia tablicy pa- 
miątkowej k-u czci śp. Jana --Ialec-seero 
paw stalica śląskiego, sosnowicianina 
który zginą) śmiercią  bohaterską  w dn 
20.8. 1919 r. rozstrzelany przez Niem- 
ców. Ze względu na ważność  sprawy, u 
dział  wszystkich cii( nków jest kenie- 
czny. 
X ZAPISY DO SZKOŁY POWSZECH- 
NEJ SS. KARMELITANEK. SS. Kar- 
melitanki Nice. Jezus prowa -iza od pa- 
ni lat w Sosnowcu przy ul. Wiejsliiej, 
wzorowo postawioną  szkolę  powszeclinQ 
oraz przedszkole dla dzieci w wieku po- 
niżej lat siedmiu. iWychowankow:e szko 
ly mają  zapewnioną  troskliwą  opiekę  
Sióstr — wykwalifikowanych nauczy- 
icelek. Niskie opłaty umożliwiają  nawet 
mniej zamożnym rodzicom skierowanie 
swych dzieci do szkoły SS. Karmelita- 
nek. Zapisy przyjmowane są  ceil 7 	• - 
w godzinach: 9-12 i 15-18. 
;s: WYCIECZKA DO WISŁY. Zarząd 
Domu Ludowego na Saturnie, pcdaje 
do wiadomości wszystkich członków i 
sympatyków, że w dniu 22 bm. organ:- 
ruje wycieczkę  do Wisły. Przejazd w 
obie strony pociągiem. Warunki prze- 
jazdu, miejsce i godzi-na wyjazdu, będa 
prdane dodatkowo zainteresowameo 
lokalu. 

CZERWONE SYGNAŁY NA RO- 
WERACH. Na podstawie nowego rozp -). 
rządzenia o ruchu rowerów na drogach 
publicznych, z dniem 31 października 
wszystkie rowery będą  musiały być  za- 
opatrzone z tyłu w latarki z czerwonym 
światłem, lub szkiełko edblaskowe kolo- 
ru czerwonego. Czerwone sygnały na 
rowerach położyć  mają  kres licznym 
nieswzęśliwym wypadkom na drogach 
z powodu niewłaściwej jazdy cyklistów 
w porze nocnej. 

11111/11111 	111.111.11MBUES 
Zapisz się  na członka 

P. NI, S. 

Tydzień  lotniczy 
pod hasłem: „Kupna samolotu dla armii" 

następujące sekcje, a mianowicie: tech- 
niczną, propagandową, artystyczną  i 
dochodową. 

Z przedstawionego programu, opra- 
cowanego przez zarzad Sosnowieekiegt 
Obwodu LOPP widać, iż  tydzień  lołni- 
czy w roku bieżącym zapowiada się  na- 
der atrakcyjnie i imponująco. 

Przypil N ICZAĆ. należy, iż  przy popnrcht 
całego społeczeństwa sosnowieckiegat 
hasła kupna samolotu dia annU zasta- 
nie zrealizowane. 

Przedłużenie sezonu 
TURYSTYCZNEGO 

W razuraieniu potrzeb licznych rzesz 
ecx,iób, które dopiero jesienią  wyjeżdżają  
na wywczov, Liga pepierania turysty- 
ki polanewVia w hr. rozszerzyć  SCZOTI 
turyztyczny na jesień, drogą  przedłuże- 
nie na ten okres specjalnych zniżek ko- 
lejiowych, sloecrzenie zicy-czaktr_wanych 
polcitóe.• :Lp. 

Dzięki tej akcji, turyści do końca 
września, a nawet października br. bę- 
•-1:3 mieli w wielu miejscowościach zape- 
wnione w.--zelkie wygody oraz możność  
pobytu za znikną  ceną, przy czym na 
podataavie kart ucastractwa Ligi popie- 
rania turystyki ważne będą  66 proc. 
zniżki loalejowe. 

.9(a-mn turystyczny pn. „Polska je- 
Z;fift" trwać  będzie do końca września 
na Huctipaczyźnie ,w Bertkidzie i na wy- 
brzeżu mortira, do końca października 
na ciepłym Prainiu i w Tatrach. 

pop 
.1  POZDROWIENIA OD 59 ZDH. — 
Walaraj otrzymalikmy kartkę  z pozdro- 
2.-ir-n?ami od harcerzy 59 ZDFI., przeby- 
ceti:,eyah na obirlach w K.F1/7,1111 i er7 li Dol 
nytri. Za oczdrowienia tin dziękujemy i 
pranyłamy mus ty m hameraorn na-w lit- 
j <Mi serdeczne onzdavwienie . 

Poffszachny, emecjonalny c:osaina 
clzieci do wojsko nie wymaga udowolnie 
iiieL Niech tylko na ulicy rozlegną  się  
ch;w44k3i orkiestry, niech tylko zadtr.3.fni 
miarowy krok »lwim picd y 
~ch stron nadciągać  zzoccolie ma- 
loirethia czereda, rozgorąoakowanymi o- 
czami .,4eizi7.c każdy nieomal ruch, wslu 
chując się  w każde sk->wo komeniy. 
Wszyscy ?zresztą  
pamiętamy te czasy, kiedy karabin 

kapiszonowy był  szczytem chłopięcych 
marzeń, 

a maleńka szzabelkct--groźnyin nieprzy- 
jacielam k)pianów i chwastów, nie mó- 
wiąc już  o meblach. 

Wiele ~ci w dzieciństwie chłop- 
ców sprawia powtarzająca się  od wie- 
ków rrZakM1wa w wojsko.". Raz zaczęła 
w zakamarkac.'n parkow-yeic czy też  w 
tajenin:czych zakątkach starych kamie- 
nic przew:ja się., pod różnymi postacia- 
mi, przez długie lata, aby wreszcie ucie- 
leśnić  się  w praw7.1Z-ie wojskowego mur.- 
duru. Cala miłość, cała tęsknota dłu- 
gich lat, sycona książkami Przyberow- 
skiegro w ciecificst-wie, podniecana na- 
miastką  „prawdziwego wojska" w .orga- 
nizacjach przysposobienia wojskowego 

zaklęta zostaje w zielonej kurtce Żoł- 
nierza peaskiego, którą  przeszłość  młci- 
deMc.  za  nauczyła kochać  sentymentem 
i ncoarnem. 

Dziecko, myślące obrazowo, nie po- 
trzebuje się  zastanawiać  nad history-cz 
ną  neczywistością  polskiej armii. Jego 
rzeczywistością  staje się  od najwcze- 
śrdejszych lat 
pełny obawy podziw dla głuchego du- 
dnienia armat, zaciekawienie i groza 
-wobec czołgów, radosny poryw na wi 

dok bohaterskiej kawalerii. 
W ślad za tym idzie — zaraz po pacie- 
rzu — piosenka zołnierska. O zołnierzu, 
który wędrował  „borem, la.sein", o wo- 
jence, na którą  tylko idą  „chłopcy ma- 
lowani", o ulanie BeE.ny i wiele, wiele 
icemych. 

W dniu 6-go sierpnia 1936 r. Marsza- 
łek Śrnigły-Rydz, przemawiając z kcpca 
Józefa Piłsudskiego na Sowificu rzucił  
bask,: 

„Trzeba., aby każde dziecko polskie, 
ucząc się  pierwszych slów pacierza, 
uczyło się  również  kochać  i ideę  

żołnierską". 
Komenta.rze są  tu zbyteczne. Tylko sze- 
roka realizacja tego hassa stworzyć  mo- 
że warunki, w których naród i wojsko 
czują  jedno i 3tearKfWią  jedno. 

O nawiązaniu serdecznego krrit-aktu 
dzieci z wojskiem pomyślało przede 
wszyrtkirn samo -woiako. Coraz c-zest- 
eze aa wypadki bliskiego kontaktu szkół  
z pulkami atacjionoa.ranyTni w pos le7e- 
Onych ra..atach, orkieatry pułk - we 
jakie chętnie 	 a.a:? ..-vszestk:oh 
tirOCZYPittath rriłat!zzy, a 	- 

fasteta Flików stały się  już  w sze- 
regu miejscowości 	świętem 

krie rr~ porii:cać  równ"eż  zakrcio- 
t
p
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watką  b caJę  akcji op i-ki , jaka 
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pad kieroa- a.ała.- r- - 	f •-!./. 	• 
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W lokalu Ses-nowieckiego Obwodu — 
LOPP. przy ul. Piłsudskiego 2.2 odbyło 
się  w dniu 18 bm. zebranie delegatów 
miejscowych organizacyj społecznych i 
Kół  LOPP. cna omówienia i wzięcia u- 
działu w pracach organizacyjnych tyg-n- 
dnia lotniczego, który w roku bieżącym 
w Soanr,wcai i na terenia całego Zaglea 
bia calbędaie się  w czasie od 5 do 12 
września br. 

Na zebranie rarlosilo się  około 50 dr- 
!agatów, którzy pod przewodnictavem p. 

Zikiltazkoweld~ goWi do ~ił  
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PROGRAM ADIOWY 1 tu egzekucyjnego w SoEueu i Będzi- było Naręcz (dw-rok:nie i wobec prrzepm- 
'lie p. Juszczyka, w czasie urzę.lowa- wa :..*.enia d.) .vodÓw prawdy pani Z. Ch. 
ilia• Na roMirawie wYscdo na jaw, że tosoila uniewinnieni'. 

Rytualne mięso z Zagłębia 
DLA WDÓW NA ŚL.1SICI• 

2,~ na śla.sku, nie mogąc zaops.- 
t.,,T•kai się  tam w mięso z uboju rytualne- 
go z braku odpowiednich ur2:!z ń  na 
tamtejszym terenie i rze-oJe"o\-. czynili 
skarana, aby mogli zaopatrywać  się  w 
	 w ZOk4*n. 
Ostatnio P.  wojewrda kielecki wyd:il. 

zarządzenie, na mocy którego dla ht.Jno- 
ki 	powiatów: Rybnickiego 

Peracayfiskiego może być  dast 2rezz-,aa  
mięsNo z uboju rytualnego  dekcnywa- 
nego w rzeźni so...- nowieckiej, -at.s dla po- 
N%- tów: §Ntięt hłowic.kiego i Katowic- 
kiego z rzeźni w Niwce. 

Odpowiedź  przemysłu hutniczego 
na memoriał  Zw. metalowców 

Jak już  donosiliśmy, od dlużzzego 
czasu toczą  się  roznlowy między pczei- 
stawicielaral przemysłu metalowego w 
Zagłębiu Dąbrowskim a Związkiem me- 
talowców, w związku z wysuniętymi żą.- 
danianii podwyżki zarobków i zawarcia 
nt-woj ummvy zbiorowej. 

Wczoraj odbyła się  w Tow. przemy- 
słowców w Sosnowcu konferencja przed 

stawicieli przemysłu, podczas której 
rozpatrzono żądania Zw. metalowców o- 
raz aredagewia0 Cdperwiedź  na wy,:•."1- 
Męte żi-giairnia. 

Jak się  dOWladujemy, przedstawiciele 
przeanyzsłu skłonni sa uregulewać  place 
dniówkowe oraz sprawę  premij. Nato- 
miast nie zgadzają  się  na ogólną  pod- 
wyżkę  zarobków, motywując to trudną  
sartuacjQ przemysłu hutniczego. 

Znikła kaś  piuuorly 
a obywatelami 

„\t"CZOR.1.1 l DMA" 	W Mi.:14,01)1.\( 
MiŁ Y W KONVY(.41 
iNCER-1' blat I(A 1)IOSLATC11.1('ZY 
\it waiaór 	i.aiaavy o 	20.(h; przyge- 

R:tdio w ładki koncert r0rzrYlW-
ic -.iwy w wykon; nit Małej 0 .ikiestry Panikier. 
1Z:1d:in pod dyr. Z. Górzyfiakiega z trdzkalam 
.•7'ilnie lubiany:1i, p iiiularnych solistów. Kon- 
• • -: ten 	pod h:islem „wczoraj i da:i:4", przy 
!Hale więc przeboje, aiosenld i fragmenty ze 

iirr•retek 	dźwię liciv.-"lei•vn, dawniejsze 
Tfljtowsze. W ten rprisób rad: oFhicivteze 

chw.te przy odbiorngcach, 
dav.-ną  przeiszIoeić. 

)Z11.: NISt \* AltrIł YśCI PRZRD 
lł lkił til•XV\HNI I'DI.SKIEGO RADIA. 

I 	 4.-:!iy.'11 artystów uslyaza. 
(at:W p.atek d-nia 20 bm. o badzinie 

16.1 i-1 •.\- ys•tąpi śpiewaczka wagia•rska Mai-git 
Szirmay-Seeman w repertuarze pieśni w*ier-
:-Kich i tarycli melodii ludowych Węgier. 

Togn !UM go dnia o godzinie lafie śpiei.vać  
będzie tenor estoński Eedo Karriaria pieśni i 
arie operowe kompozytorów swego krajoa cra. 

REPORTAŻ  O 1.1.1RLINIE PRZEZ R.ADI(.. 
Lublin jest miastem, w którym historia war-

Awanii poz,oh-tawiała s-we ślady, znacząc swój 
pochód zarówno tym oo zbudowała, jak ty= 
rii zburzyia. Dzieła r -izmaitych wieków sala- 
taj?:  sia tu w jedną  urraaa całość, a każda -. 

mi-.sta nasi na aribie piętno innej e- 
anki. Stare pergaminy i stylowe mury mówią  
t. przasziaci miasta, a rozwijające się  w po- 
V. 	rninicza i związane z nią  

s;:,.iorje przemysłowe w mieście nadają  no-
wrx zesila rację  bytu. O osobliwościach Lubii-
ni i jego okol ł.e opowie radiosłuchaczom Mi- 
chalina Grekawicz w reportażu p. t. „Stary i 
Lawy Lublin" 20 sierpnia o godz. 16.45. 

S piewanie mi ędzynarodówk 
NA ODCZYCIE T.U.R.-a 

Swego czasu miejscowy TUR una- 
ciz ł  Domu ludowym w Soisnowcu od- 
czyt na temat deklaracji ideowo-pelity: 
cz.nej płk. A. Koci. 

W egaaie odczytu ktoś  z obecnych na 
saih zar.441 śpiewać  „Międzawzodówkę". 
Obecna na odczye.ie policja aresztowała 
kilka osób, między in. Stefana Sielań- 
tamka, lat 26, zam. w Sosnowcu przy ub,. 
Dobrej 3. 

Sielańczuk ska.zany sweg 1  czasu za 
komuniam na 1 rok więzienia., stanal 
wczoraj prud. Sądem okręgowym w S4.;- 
snoweu, jako oskarżony o śpiewanie ma 
°tyte międzynarodówki. Oskarż:7"y 
do Nety się  nie przymale 

Na rozprawę  wezwano ni. in. w cha- 
rakterze świadka, prof. Wyspiańskiego, 
prezesa „Ligi obrony praw człowieka", 
który wydal o oskarżonym dobrą  opinię  

Wobec brak-u konkretnych dowodów 
winy Sielańczuk został  uniewinniony. 

-00,0 

szło do porazumienia między obiema 
stronami. 

Ustalono, że przy podziale 12 hekta- 
rów ziemi ctrzyma miasto w śródmie- 
ściu, natomiast obywatele czeladzcy o- 
trzymają  resztę  ziemi położonej na pe- 
ryferiach miejskich. 

Cheac wreszcie położyć  kres zatargo- 
wi i zapoWec, by w przysz1-2.ści do tej 
sprawy już  nie powracać, została za- 
warta talowa aktem rejentalnym, któ- 
rą  podpisali jako rzecznicy miasta: bur- 
mistrz Brudnicki i ławnik E. Bałaziński 
zaś  w imieniu właścicieli gruntów pod- 
pisali umowę  pp.: J. Nobis, K. Rudzki, 
Pacifiski, J. Nieszporek i L. Gruszczyń- 
ski. 

Od szeregu lat trwał  w Czeladzi spór 
między zarządem miasta a tamtejszy- 
mi obywatelami o podział  gruntów, o 
czym już  kilkakrotnie pisaliśmyt 

Spór toczył  się  o tereny na Grabka, 
Okieciu, Przetoku w parku miejskim, 
'o teren, gdzie urządzono targowicę, oraz 
o plac, gdzie rozpoczęto budcwę  szkoły 
powszechnej. 

Ogółem około 40 ha ziemi było „ko- 
ścią  niezgody" między Magistratem cze 
laczkim i pewną  grupą  miejscowych o- 
bywateli. 

Magistrat rościł  sebie pretensje do 
tej ziemi, ale i obywatele też  udawad- 

że ta ziemia do nich należy. 
Wreszcie po wielu konferencjach do- 

Kosztowna naprawa 
MARYNARKI 

Pod zarzutem kradzieży peTtfelu z 
gotówką  2.800 72. na szkodę  kupca Ka- 
razia l3orucha z Katowic, policja kato- 
w;r...ka aresztowała pomocnika krawiec- 
ldego żyd Majera Szkolnika, wrn. w 
Będzinie, przy ul. Podzamcze 3. 

Poszkcdowany zwrócił  się  do warsz- 
tatu krawieckiego Sieroty w Katowi- 
cach, przy ul. Piłsudskiego, celem na- 
prawienia mu marynarki. Marynarkę  
naprawiał  zatrudniony tam Szkolnik i 
przy tej sposobności skradł  z marynar- 
ki portfel z pieniędzmi. 

W czasie rewizji w waraalacie znale- 
ZiOnO portfel pcd szafą.. W portfelu znaj 
dowal° się  jedynie 2.300 zl. Resztę, tj. 
500 at. Szkotnik *ryk i nie chce zdra- 
dzić  miejsca trk" 	ycia. 

Szkolnika osadzono w więzieniu. 

iii..yrEK 20 SIERPNIA 1937 R. 
6.00 Sygnał  czasu i pieśń  poranna 6.03 Mu- 

zyka lekka z płyt 6.18 Gimnastyka 6.38 Muzy-
ka z. plyt 11.57 Sygnał  czasu i hejnał  12.15 
Pagarknka śląskiego związku kolek rolniczych 
-- wygłosi Eugeniusz Horak 12.25 Orkiera 
Marynarki Wajennej pod dyr. Aleksandra Du- 
lina 13.04) Kancert życzeń  13.15 Koncert popu- 
larny -- pł yty 15.30 Poradnik sportowy 15.36 
Jak spedzić  święto? 15.43 Wiadomości gieł- 
dowe 15.4.5 Wiadomości pospodarcze 16.09 Roz 
mowa ks. kapelana Michała Rękasa z chory-
mi 16.15 Pieśni węgierslcie wykona Margit 
Szirmay-Sc-eman w przerwie muzyka z płyt 
16.45 Pożeracze bakteryj w gospodarstwie na- 
tury --- odczyt wygi. dr. Tadeusz Dominik 
17110 Koncert w wykonaniu orkiestry Filhar- 
monii Warszawskiej 1730 Stare pergaminy i 
młody 	tytoniu - pogealanka, wygłosi Mi- 
chalina Grekowicz 18.00 Skrzynka ogólna 
18.15 Transmisja do Krakowa i Łodzi" Pieśni 
wykami chór męski „echo" z Myslowic. Dyr. 
Józef Lubczyk 18.45 Wiadornoki sportowe lo- 
kalne 1830 Pogadanka alctatałna 19.00 Recital 
śpiewaczy Eedo Karrisoo - tenor 1950 Jan 
Sibelius - płyty z Warszawy 19.60 Wiadomo- 
ści sportowe 20.00 „Wczoraj i dziś" - koncert 
rozrywkowy w wykonaniu Małej Orkiestry P. 
R. 	pod dyr. Zdzisława Górayt skiego i soli 
stów 21.45 „Dni powszednie państwa Kowal- 
skich" - wybrany fragment z powieści mó- 
wionej Marii Kuncewiczowej 22.00 Koncert w 
wykonaniu Orkiestry Symfonicznej P. R. po( 
dyr. Czesława Lewiciciego. 

O przestrzeganie przepisów 
w ruchu pasażerskim na kolejach 

Związek Izb przemysłowo-handlawych wy- 
stosował  do min. komunikacji pismo z wnios- 
kami co do załatwienia najbardziej - zdaniem 
Związku - pilnych spraw, związanych z ni- 
chewm pasażerskim, pod kątem usprawnienia 
obrotów handlowych. 

W piśmie tern Zwiazek Izb wskazuje, że 
male składy pociągów dalekohieżących i po- 
śpiesznych na Liniach głównych magistralach 
powodują  

zbytnie przepełnienie pasażerami, 

skutkiem czego znaczna liczba podróżnych 
musi zajmować  miejsca w kca7tarzach, pod- 
czas gdy pasażerowie za utratami biletami, 
których jest znaczna liczba, zajmują  miejsca 
siedzące, Związek Izb dornaga się  wydania 
zarządzenia, uprawniającego pasażerów, 

• do zajmowania w takich wypadkach 
miejsca w klasie wyższej, niż  opiewa 

ich bilet. 

Związek Izb rw-raca też  uwagę, że w paci44- 

KR°NIRA ZA WIERCI A 

gach osobowych, nie tylko półki, ale i koryta- 
no są  załadawane cieildenti pakunkami, wo- 
bec tego domaga się  wprowadzenia ścisłej kon- 
troli bagażu pasażerskiego i w celu niedopusz- 
czania do pociągów pasażerów z bagażem po- 
nad normę  przepisową. 

Jedną  z wielkich Izalączek sfer handlowych 
jest też  przewożenie przez pracowników pań- 
stwowych, w szczególności kolejowych, którzy 
korzystają  ve anacznych zniżek na kolejach, 

towarów przeznaczonych na sprzedaż  - 
za wynagrodzeniem. 

Prmieważ  dzieje się  to z krzywdą  dla kupiec- 
twa osiadłego, Związek prosi Ministerstwo o 
wydanie rygorystycznych zarządzeń, zakazu- 
jących pracownikom kolejowym przewożenia 
za wynagradzaniem cudzych towarów. 

Wreszcie Związek Izb Itaka:ries się  w tem pi- 
śmie na szeroko praktykowany przez kolejarzy 
liandel deputatami węglowerni, które pracow- 
ary kolejowi otrzymują  po nislciej cenie. 

MISIMESSIIMIS Czerwony sztandar 
NA HUCIE „FENIKS" 

Strajk robotników w hucie „Feniks" 
Paadtie, który wybuchł  przed kilku 

dniami trwa w dalszym ciągu. 
Jak wiadomo, strajk wybuchł  naskwu 

tek vrisuniria przez robotników żądań  
pooFąyżki i zawarcia trnor.vy zbiorowej, 
kii;rych nie uwzg10,nila dyrekcja fa- 
brya 

W hucie przebywa około 50 robotni- 
ków. 

Wczoraj strajkuj'cy wywiesili na fa- 
bryce czerwony sztandar 

• 

Grób trzech bezrobotnych 
w płonącym szybie 

Wiadomość  o tragicznej katastr(Jie 
w bieda - szybie locto Niwki, której o- 
fiarami padli trzej bezrobotni górnicy 
z Kiim<mterwa wywalała wstrząsające 
wrażenie w całym Zagłębiu. 

Gdy nikła wszelka nadzieja urato- 
wania którejkolwiek z ofiar katastrofy, 
a nawet i wydobycia zwłok, za.elc:kowa- 
no, jak donieMiirmy już  wczrraj, płoną- 
cy szyb, który stal się  grobem niezczę- 
.Qiwych. 

W ciągu wcznajszego dnia Zadek°. 

wior również  wyloty sąsiednich szy- 
bików, aby całkowicie uniedostępnić  do- 
pływ powietrza do płonącego szybu. 

W pflidiżu miejsca tragicznej kata- 
strofy gromadzili się  również  w eiagu 
wczorajszego dnia liczni mieszkańcy o- 
kol iczm yeti m jej seności 

Jak się  okazuje, przed mriegclajSZą  
katastrofa w niektóre dni ukazywa ł  się  
również  ogień  w podziemiach szybu, 
jednakże pracujący w nim górnicy, U- 
lewali go wodą  i „zasypywali glina. 

Tragiczny final „kibicowania" 
podczas gry w karty 

Tow. ogródków dzialkow. 
W ZAWIERCIU 

Onegdaj w sali zarządu miejskiego 
Zawierciu pod przewodnictwem sekr. 

Magistratu mgr. J. Czarnoty, odbyło 
się  walne organizacyjne zebranie Tow, 
ogródków działkowych. 

Zebranie zagaił  mgr. p. Czarnota, któ 
ry omówił  ideę  Tow. ogródków działko- 
wych, apelując o zorganizowanie w Za- 
wierciu podobnej placówki. 

Z kolei instruktor ogrodniezy p. Jó- 
zef Kania wygłosił  obszerny referat. 

Następnie p. J. Czarnota odczytak 
statut Tow. ogródków działkowych, - 
przy czym zaznaczył, by przy Tow. a 
gródków działkowych zakładane były 
ogródki przydomne, na co zebrani jed- 
nc;•:i.•.t":.nie wyrazili zgodę. 

Pod koniec zebrania dokenano wybo- 
ni zarządu, w skład którego weszli pp.• 
Józef Czarnota, W. Mauzagen, Tomasz 

Zygm. Wróbel, A. Bemion, J. 
Dorobisz, Piotr Mominik, Jan Spyra 
Mam Kamiński; 

Komisja rewizyjna pp.: Michał  Bę  
hen, Henryk Hernik, Wincenty Razik. 
Zastępcy: Stefan Grzegorznski, H. 
Hernik, W. Hank; do sadu Icctieńskie- 
go weszli pp. Józef Nowak, Paweł  Ka- 
ma i Jan Przcziński. Na zebraniu byk 
664 emSb. 

Uprawianie nierządu 
W MIESZKANIU DOZORCY 

Nt wrikandzie Sadn okręgowego w 
Sromowem znalazAa Się  ?.prawa Piotra 
Grahrzny, lał  49, (Sosnowiec, Towo- 

opkarżonego o w y najnnarn i e 
swego rnienzkania za opłato, dla uprawia 

nternyht. 
Rnprawa 2,44t,da, odmowna. z ~- 

dn njetkaW;e71ła Się  kilku dowo<lowych 
isw.:adków, oraz wr,b4,5r; prirkazania spra 
wy kompletowi l•-iędziÓw ze względu na 
arTiTiati GrPiblŹnie, wymiar kety. 

Zaznaczyć  rogoży, M Grabizna był  
i ż  kTeakrotrde karany 7A Pb€105114! 
Pr prawy. 

Bosak „ki-

kartach 

W dniu 24 brn. odbedde się  w Sądzie t Q. 

gowym w Sosnowcu roaprawa przeciwko mln-
szkacowl Ozajowic k-Ojeowa, Józefowi Woj-
d* 

onkarżonemil n rnbi,jmitwn Stanisława 

.jakie t owarzy..zy ł y zabiłij::twu Są  
finist 5 nuikja rl>. wieczorem w 

natuzaamiliamear 	  
NASZE DZIECI 

Nanczycial: Jedenastu chłopców udsh, się  do 
kąpieli. Czterotn zabronikno pływać  ssmyra. 
Ilu zatem będzie się  kąpać ? 

UczerS: Jedenastu' 

zAamr-ir, W URZĘDZIE SKARBO- 
WYM.?4i1 orcrew lw y w Sw; ti ve. ii t ri 

I a 	 rozpal rr? n i • ryt " (.!P . li. 
r 	XI~Wj 	flieirta tilr..t,  na. zat ;aaaa. 

n. Q 	voribez¥: ikto*iwi'',,:a W yi7.:,b1 
rzi*"isypflsgą  T /Jpy 	seri r; ri ri 

ca** jr4  .netkial° berCedik* ~SP" 

&leńców grało w karty, pnzy czym 
hicowal", 

Informując jednego z graczy o 
Wojdały. 

Wkrótee doszło dn sprzeczki, n następnie do 
bójki, którą  jednak zlikavid•aertno. 

Przy opuszczaniu domu Synowakiego, Woj-
dała zac.zaiwrzy >je, za plotom, tak silnio ude-
rzył  Bosaka aztschata w iminfw,e. te tern wkrót- 

>i i 'a ara, ", i 
reueapiijariro 

Czajowienth kilku linio- donoi .iyikrowsliiogo 
"sawa 



TYGODNIOWY 	  
D O D ATEK ROK III--NR. 124 
HARCERSKI  	CZUWAJ 

jak harcerki czeladzkie 
spędzają  czas na kolonii w Kamienicy 

k.:hociaz harcerki czeladzkie powrócił y 
;ols. w ub. sobotę  z koloo:h zaznieszezzamy 
ezzi*aj wrażenia „Kotk'.z, których ze 
~odo ots zpOśniona porz nie inkozzlhśmy 
tokować  w poprzednim numerze „te,zrowaja" 

czernin następował  obiad, odpoczynek C.182051 i 
znów zakr:ia do podwieczorku; poczern gry 
zportowc, przygotowywanie się  do ogniska i 
raportu. Do raportu stroili się  chbapcy jakby 
na wesele każdy zastęp w inne chusty, kolorów 
tęczy: niebieskie, żale, czerwone i dla odmia- 
no/ białe. Taką  różnorodność  barw, a zarazem 
jednolitość  w odniesieniu do zastępów zasto- 
sowano dla ułatwienia chłopcom gry - km- 
kursu o pierwsze miejsce zastępu na kursie, 
oo nietylko było punktowane, ale ponadto za- 
szczytnie uwidocznione: sam Tazzan-komen- 
dant nosił  chustę  prymusów przez cały dzień, 
a chłopcom rosły serca. 

Po raporcie kolacja i ognisko. 
Przy ognisku na które lz gała schodznai się  

gokie - królowała gitara Tarzana na której 
wtórował  kursistom i sobie do śpiewu. 

Ogniska kursowe były wesołe, bogate twoi- 
m:lice:te śpiewami, „bryndzą", bajkami Saba- 
lowymi i kawałami harcerskimi; jedna z nich 
byka bardzo poważna, gdyż  kilku chłopców na 
ręce H hufcowego z Sosnowca składak przy- 
rzeczenie harcerskie ochotnej i szczerej służ- 
by I3, gu - Polsce - Bliźnim. Chłopcy od- 
czuli mocno powagę  chwili o czet zaświad- 
czyła serdeczna łza przyrzekającego, którą  
wz ru s zen i e wycisnęło z powiek. 

Każde ognisko kończone modlitwą  i spiewein 
po czym przy dźwięku trąbki podnosiły sig 

do góry prawice tomistów oddając cześć  opzz- 
szczanemu w dół  sztandarowi... 

A potem nocna cisza... 
I tak działo się  codziennie z tym, że zajęcia 

kursowe urozmaicały próby sprawnośki w cza 
sie których chłopcy wysilali swój spryt, wie- 
dzę, a nieraz i nogi, wycieczki na Szczebel, 
Turbacz, do Mszany na ognisko - pokaz ko- 
lonji miejskiej z Sosnowca oraz inne przeży- 
cia. 

Najsilniejsze zrobił  na chłopcach wrażone 
ostatni raport i ostatni rozkaz, obwieszczający 
im który z nich kurs ukończył, jaki stopień  
zdobył  oraz ile sprawności mu przybyło. Od- 
czytywano ich kolejno, kolejno więc podrywa- 
li się  na baczność, aby wysłuchać  co na kursie 
zyskali... 

Po rynsztunek podjechała fura... 
Za chwilę  sztandar zjechał  z nia=7.tu kurs 

zakończył  się... 

szcaawnicy, Kruścienku i choć  nas zlał  deszcz, 
choć  ucierpiał yśmy trochę  zimna, a jeszcze 
więcej niewygSd, bo całą  turę  odbywałyśmy 

. pieszo, to jednak tak pięknej wyciozzki nigdy 
nie zaponminiy. Już  kończy się  nasz pobyt w 
Kamienicy, więc na gwalo wre praca. Kilka z 
nas uczy 	zd,,być  st •pień  ochotniczki, a 
reszta piol:icrki. Trudno będzit: nam rozstać  
się,z Kamienicą, tak zżył yśmy się  z nią  i przy 
wyklyśmy do życia harcerskiozze 

Pot.z.ny, zdradliwy, wartki Dunajec wydal 
nam się  wąskim, mizernym, krotyut strumyco- 
hieni, pola niby szachownica, pocięta w dro- 
bne ciemne : 	pazoczki, 

a dróżki jakgdyby cieniutkie niteczki 
wiły siy tu i tam. 

Człość  uztwolnialy p tobie, gruine azczyty 
Sokolicy, Czertezika, Pozrzyny, 	kolej Perci, 
Czerwonych Skałek i innych wichrów i two- 
rzył y n;rjako malown:cze obra-mowanie tego 

obrazu. Był yśmy w Caorarsooizo „Kotka". 

Jak 59 Ł  I. H. razpowła sigą  wodrćwill 
pod hasłem: „Poznaj swój kraj i zabytki jego" 

Dnia lo sierpnia wyjechał a gromadka „Sło- 
niąt" z Sosnowca na obóz wędrowny, którego 
trasa biegnie przez Kielce, Radom, Dęblin, Pu- 
ławy - pzciagiem, za:; pieszo „Slonieta" zwie- 
dzą : Kazimierz, Puławy, Nalęczów, Lublin. W 
Lublinie Pozostanie obóz trzy dni, zwiedzając 
wszystkie zabytki miasta, po czym dalej poda- 
giem 

do Warszaw y, gdzie dla zwiedzenia sto- 
licy i jej zabytków, obóz zatrzyma się  

cztery dni. 
W drodze powrotnej zwiedzą  harcerze 	- 
Mińsk i [Sawę  - majątek .  harcerski i po- 
:wrót przez Częstochowę  do Sosnowca. 

Opisując pierwszy dzień  przeżyć  naszej wę- 
drówki, w pierwszym rzędzie musimy podać  
do wiadomości, że na obozie pod komendą  dh. 
phm. Kazimierza Sowińskiego jest dziesięciu 
harcerzy dobrze zżytych. 

Dnia 16 o godz. 3 rano cała paczka zebrała 
się  na dworcu udając sie '5.23 do Kielc. 

go 	gmach W. F. i P. W. im. J. 
Piłsudskiego wykończony w roku 1935. Koszt 
budowy wynosił  1.328.000 

Po pięciu godzinnym pobycie w Kielcach. 
udaliśmy się  do Radomia. 

Jeśli chodzi o sam Radom-jest to miasto no- 
woczesne, w którym na uwagę  zasługuje „Wy- 
twórnio broni" i przepiękna kolonia urzędni- 
cza oraz robotnicza. Jeśli zaś  chodzi o zabyt- 
ki to są: ko;ciól Farny, budowany w XVII w., 
i w tymże wieku Kościół  Bernardynów. Na- 
z:tępnie k col us. Trójcy z XVIII w. i wre- 
szcie nowoczesny kościół  Marjacki, którego 
budowa ukończona została w 1935 r. Do nastę- 
pnych można zaliczyć  Ratusz w rynku i pom- 
nik ku czci bohaterów roku 1914---1920. Milą  
niespcdzianką  dla nas w Radomiu był  powrót 
z ćwiczeń  armii zmotoryzowanej, na której to 
cześć  

nasza gromada wznosiła harcerskie 
okrzyki. 

Po wędrówce po mieście, wracając na dworzec 
zwiedziliśmy park im. T. Kościuszki. Na tym 

liczymy opis pierwszego dnia naszych prze- 
żyć  na obozie, udając się  w dalszą  drogę  do 
Puł aw, skąd rozpocznie się  pierwsza wędrów- 
ka, o której to wkrótce doniesiemy. Korzysta- 
jąc z okazji zasyłamy pozdrowienia: dla Ko- 
mendy Chorągwi, Kola Obwodu, Przyjaciół  
przy 59 Z. D. H. wszystkim harcerzom zagłę - 
biowskim i dla wszystkich sympatyków har- 
cerstwa zagłębiowskiego, dla małżonki „Weso- 
łego Stornia" i trębacza Wojtusia, a w szcze- 
gólności dla dh. - redaktora „Czuwaja". 

Czuwaj! 
„śmiejący się  Paź" z gromady „Sioniat". 

ifziedy mówimy o ka/nie:Oto, myslisty o ta- 
lem zwyldyen sobie dornu mieszkalnym, wyso- 
bm, dużym, 3 wiełkdmi, jasnymi oknami, ale 
ta mowa o czyni z• :gola innym. Ta nazza Ka- 
znieMea te taka sobie tituga wieś , położona w 
piękne,i, górskiej, oazowej okOlicy, ale brak-jej 
tyci% 	ych, wielkich obtaj  którymi się  pa- 
tery na daleki, rant ::oviet. Najbliższy tacz- 
nik z cywilizacją  je-Sii wolno nai :się  tak wy- 

?S) Stary Sącz znajduje się  w odległości 
56 km od reaS. 

takiej to dziwnej ntiejeczowości ulokowa- 
biany sie my harcerki z Czeladzi i tu na 
zda natury żyjemy sobie po Bożemu. Codziefi 
patrzymy na 13titi, taką  stromą  górą, na któ 
al, żeby -.4zejtieć, trzeba być  conajmniej akro- 
batką, ale 

my, pomne na nasze haslo: „Zdobywaj- 
- włazimy jak kto woli, z kijem j bez 

kija, na nogach i rękach 

i wtedy też  celosiek po-r-naje, że i ręce Bóg 
stworzył  r-ie nzdaremno. Po takiej eskapadzie 
jesteś  =oczna harcereczko na samym szczycie. 
‚Zdobyłam" - wołasz z radością, a tu ledwo 
zdążyłaś  azoa zamknąć  a powieki przymknąć, 
ani się  nie spostrzeiesz, jak znajdziesz się  
Wp!~ 

 
---s własnej kolonii, a przez kilka rwa- 

ztopnych dn siacian wsztdzie delikatnie „lz- 
cz:,Szro" zawsze wtedy pamiętając, jakie to 
szozzokie wrzyja harcerkom, że korzystają  z 
tak htyych środków lokomocji i w taki „ar- - 
cymy _,prób zdobywają  szczyty. 

podrióta tej przeklętniczy (myślę  o na- 
szej Bystrej) wije się  w malowniczych skrę- 
ty*. „wspariala" rzeczułka, w której nurtach 
zai-aarty orzeźwiającej kąpieli. Podczas tej 
przyje.mriości czu-sa iście cała straż, złożona 
z druhny komendantki, zastępowych i innych 
człotzków kolonii I 

cale to towarzystwo pilnie i z trwogą  ob- 
serwuje, czy któraś  z kąpiących się  nie 

utonięta. 
A 	•;.a n:e jezt próżna, gdyż  woda 

W Kielcach przywitał  nas deszcz. 
Jednak nie tracąc humoru wybraliśmy się  na 
zwiedzenie miana. Pierwszym zabytkiem zwie 
dzonym przez nas była katedra. Po dokona- 
niu kilku zdjoć  udaliśmy się. na  Karczówkę  do 
Kościoła Sióstr Sercanek. Kościół  ten był  zbu- 
dowany w roku 1628, którego to ftmdatorem 
był  J. E. ks. biskup Marcin Szyszkowski. Kla- 

jeI sztor Sióstr Sercanek od r. 162z do 1914 był  
pod opieką  OO Bernardynów. Od r. 19iS prze- 
szedł  w ręce SS. Sercanek. 

Powracając z Karczówki zostaliśmy opro- 
wadzeni po gmachu Województwa, które mie- 
ści się  w palacu biskupim, zbudowanym przez 
lczgrbiskupa Zadzika w XVII wieku. Prócz te- 

• Kasinska 	opylusów kraj! 
Kurs zastępowych u podnóża Lubogoszczy 

Równolegle z kursem i pod tą  samą  komen- 
dą  odbywała się  tutaj kolonja - „Wiecznych 
Słonecznych Tułaczy" (90 Z. D. H. z placu C. 
C. Schoen w Sosnowcu). Chłzpcy mieszkali w 
pobliskiej Willi, ulokowani w trzech pokojach. 
Część  zajęć  mieli odrębnych, część  wspólnych 
z kursem, a zawsze ile mogli przyglądali się  
kursistom i w ten sposób nieoficjalnie kurs 
bez pisanych wyników ukończyli. Nie wyje- 
chali jednak z k-trrsem, a zostali dłużej, aby 
bogaci w doświadczenie kursowe jaknajwięcej 
z kolónji unieść. 

A chociaż  przy swych ogniskach nucili: 
Kasinka, nasza Kasinka - opylusów raj! 

ja tego o nich ani też  o kursie powiedzieć  nie 
mogę, bo zasłudze Tarzana i „Orzla" oddając 
należną  część 	pracę  solidną  widziałem. 

„Cwany WujTM. Nada  górskim potokiem, u podnóża Lubogo- 
siczy - z vridokieen na Szczebel -rozbił  pła- 
chty namiotowe kun zastępowych hufców sz- 
!mowieckich. 

'Kursowi', P-c>"- 417.1elonemu na cztery zastępy 
wodzował  Tatian a zatztepowal go druh (na- 
zwijmy go tak jak kurz) „Wąsik". Kurs trvval 
trzy tyg.sinie... 

Codzionnie budziła go ze smt pobudka trę- 

bacza, po której z namiotów vrzyszpywaly się  
niby roje pszczół-zastępy kursowe na zbiór- 
ko... A potem gimnastyka, mycie się, śniada- 
nie i najgodniejsze zajęcia kursowe: terenów- 
ka, samarytanka i husa technika harcerska. 
Wśród takich zajęć  widziało się  oprócz gro- 
mady kursistów i jej wodzów jeszcze jedną  
milq postać, którą  kurs nazwa! druh „Orzol". 

Zajęcia kursowe trwały do południa 	Po- 

TEKST WINIEN. 
Artysta teatralny Arnold występovrai w 

sztuce napisanej przez niejakiego St. Autor 
nie był  zadowolony z gry Arric>lda i zapytał: 

Dlaczego w życiu pan jest taki wesoły, 
a na scenie taki smutny, panie Arnold? 

- Bo w życiu trzymam się  swojego, a nie 
pańskiego telorta 	odpowiada Arnold. 
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WYKAZ OBOZOW 
Zagłębiowskiej Chorągwi Harcerzy w roku 1937 

„r e 
?r *Tren i re014.7 

bardzo głęboka (boję  się  przerazić) aż  na... 10 
cenerneznzów. Wszystkie sit Szlaka:my, zanu- 
rzone aż  po „kosticil' w tych „głębokościach" 
co rin:a rano : W:P.C7.4r bez wzgltzdu na pogodo. 

I chociaż  nasze letnisko nezei charakter ko- 
lonii wypoczoniczwej, to jednak harcerki nie 
próżnują. 

Z zakasanymi rękawami pracujemy. Mamy 
floty, Ławki, slowe...m całą  jadalnię  na :-"iwieżyrn 
powietrzu, wykonaną  przez nas. Nie brak nam 
I pólek i szafek, a patrząc na to wszystko mo- 
żemy z durną  poirieritieS: 

harcerka muld wszystko amiet:. by być  
podyteczng. 

Pracując, nutmy izgle przed oc z y nik ! 44 k i e, 
ina~e 3,?-;v,-,), które nam akt-seria każde po- 
czynanie: „.Zdobywaj". Nan mant, który 
zi3akt ogłaszaj  te tu na Kra.rnarzówce mieszka- 
ją  harcerki, zelobylykrny «me. Flaga, dumnie 
~cląca na tetrze r4wnież  jest rnsza 
tost+ którą  znałazłyśmy po tropach aż  pod 
szczytem Bygrej. 

Nr/4k dawno rtl iałeśm y ogn ak o . Isoi/1~ K o 
raendantiza muz tata obci z tle t ę  pom azuk 3 Ć  p • 
dradze ognia na nie. Na« zastęp mial znaki 
S 	rzeka. Znaki prowadziły Nakryty! ka- 
rdo* Wszystko szlo dobrze i nagle... znaki 
PrZeiSdede 13" I " 	 N figlo; ą. k?Wi k rii. 

gni babie Mpcaubjtoit krowa i najada sma• 
ettele, 	pr~ *obie wyotyrazi. 	naorze 

raki : 

tartła ~tks. Komendantice nie przewidzisz 
ktj  M Wian jest przoony4inisim i praktycz- 
rńsfsza. 0,91 ~erek i nery się  perorni" kwiat- 
kami, z takiM endem otoihnymi przez druh- 
ną. At M patnyrrry: nzesS! Ręce., ~t, wiewie- 
Yr/ ! rrnmsenty telom/z-m. Nile opłynęła ml- 
torst,t, q 7 etes:•, ę  ssł  d-g zenie, kto ezy 	- 

tilids t niir. ąar Hr- 	4eri4 nr ›trk; , nie po 
sidom, IN" ł =tort,siyst, 	,A , 

~091 nintt. biS:±F.: rit 

1

CZAS trwania 10.8-30.8, miejscowość  
Kociarzowej 'k. Kaznffiska, dojazd st. 
Kominek, ilość  harcerzy w obozie 40. 
40, Drużyna Komenda Harcerzy 111 
Hufca Ozęstochorwa, czas trwania 10.8 
-21.8, miejscowość  Poraj k. C~tocho 
wy, dojanx1 st,. Poraj, Dość  harceizy w 
obozie 30. .11. R ZDH Stenowiec, czas 
trimnia 	 miejsco~. Beskid 
Wysoki i Śląski, dojazd wędrowny, 
haticarzy w oixrnie 5. 42. Drttiyna Star- 
MlyVil 'Harcerzy G7/~141r1WilN  CZ» trwa 
nin 9.8--20,3, n1kIenT ć  ZakuppnwN, 
dojazd w(l'irowny, ib* harcerzy w oba* 
zie 10. 43. 77 46 ZDIT. ngarY i 1~iszak, 
czas trwania 11.8-17.8, ~trowość, 

(Ciąg dakszy) 

Zaswiercie, czas trw-ania 28.7-18.8, 
miejscowość  Koszara^ dojazd 3 klan. 
z Huoiska, ilość  haremy w obotaie 27. 
36. Drużyna 36 ZDH Woj. Kum. czas 
trwania 30.8-31.8, miejscowość  Kasza- 
niwa Cicha, st. Hucislcc>, ilość  haremy 
w obozie 30. 37. Drużyna Komenda 
Chorązvv. Ilarcerzy, czas trwamia 6.8- 
25.8, miejsel>wość  ~buczyna, dbj and 

Zą  1)1((.11V141Ce fil 1111anik4 6 km, ilość  har 
eerzy W oborzie 20, 38. ITrużyna Komen- 
da Chorązw. harcerzy, (ms 1.rvfninin 2.8 

tniejscowo ć  OkrailzinkrYw po,. 
Stawków, dojazd st. Stawków rvutobtt- 
sem, ilość  harcerzy w °boda 15. 39. Ko- 
rnencia Hufca Harcerzy Cizęstx>chown, 

400/4n)  -st rato+, 7 t-, ••• Ił* seń".40 rnajeto yrie - 
I; N I • •, •r • I r h polekieh ‚er 

gernirtr.stSb, 	ft/ : nitt y nie 
sarprirrr:rrs 7 rnither> 	'414 ;Pt> . Pt...T:ten ył  idę  
rw, zeozzyerti norryrna, gdy dotariglyeizy flbfl 
I. itrarrisi tern 

30. Koirnenda Hufca Olkum, czas 
trwania 3.8-17.8 miejscowość  Pazurek 
k. 011aw.a dojauA st. Rabsztym harce- 
rzy w obozie 30. 31. 43 ZDI-I 
czas trwania .28.7-16.8, miejscowaść  
Bochenity st. Majogosacz, dojazd fur- 
manką, il1ść  harce:my w olynĄc 2r,. 32. 
Kran. Hufca Za:wiercie 27.7-20.8, uvej- 
,-,e<rvvtić  Kooli-zowieo alo Zawieroi(!, do- 
jar t1 alitolor oz i z Zaw'szrria, ik>4ć  har- 
cm 	>1)(alf. IX. 3:1). Kim. fhify.s. Ni- 
wlot)  jt4Ą  14-wars a Z7.7- IG X, incit,j.-r.co- 
wrieV. Dubie :4. Ktidawa, dt,ja-ut 3 km. 
•(-1 Rudawy, ils ć  1'am:cny 	olyihi(+ 33. 
84. 87 MI Kazimierz 31.7-20.8, Mijaj • 
AC(fg;VOM Kobytka, dojazd k. Rabsztynn. 
WW haremy, w obozie 24. 36.89 MAI. 
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ŻYCIE  OSP DARCZĘ  
N REM: CJ A DNI PRACY. Jak już  
di.Nnosit śmy, p.ap ernia „k)ucze" w bici 
łyrkiktniu sna!sizeiwsla dni pracy do 5-in 
w 	ayPasasist 	D Yk: h La 13.3 fabryka ta 
asaasoaraln 	W tyg-0(12[1h] na wszyst- 

7nt 21.11 y . 

KRONIKA O LKUSZA 
— San Franciseo, 

Wzrasta bezrobocie wśród kobiet 

3PORT I 
ciat~31211111.1•5115151  

SWINISIamai 

Według ostatnich danych Funduszu Pracy 
bezrobocie w Polsce spada szybko z każdym 
tygodniem poniżej poziomu zeszłorocznego, co 
jest tym bardziej pocieszające, że sytuacje 
pod tym względem utrudn:a zawsze silny przy 
rost ludności. Jednakże statystyki zapośredni- 
czonych osób pasuzkujących pracy, oraz zare- 
jestrowanych bezrobotnych wskazują, że wśród 
kobiet bezrobocie wzmaga się  w ostatnich cza- 
sach coraz bardziej Gdy np. w czerwcu r. ub. 
zarejestrowano w biurach Funduszu Pracy na 

terenie całego kraju 56.405 1c-hiat poszukują  - 
cych pracy, to w maju b. r. cyfra ta wzroslt 
do 60.219, a w czerwcu bieżącego roku, mimo 
ogólnego spadku bezrobocia w ciągu tego mie- 
siąca a aS.000 osób — ilość  bezrobotnych ko- 
biet w Polsce sięgała cyfry 60.310. 

Również  i cy-fra kobiet zapośredniczonych 
wykazuje raczej tendencję  zniżkową  (czerwiec 
1936 r. — 5.330, maj b. r. 	7.6-57, ale czer- 
wiec br. — 3,228), 

Kronika gospodarcza 

OSOBNE MIEJSCA DLA ItZEŻNIKóta 
ŻYDOWSKICH 

Coch chrze;.disiisk.cli rzeiniSas i masarzy 
Siernianawicach wnióał  pismo do magistratu 
Sieraianowica CII Z Ż:i daniem, aby w (lilie tar- 

gowe, tj. we wtorki i pistki magistrat satzaa 
dzielił  osobne miejsca na pl. targovrym dlx ty- 
+nyskich handlarzy mięsem i żyd wsldeh nate 
aik(e.v. NI:ar:strat w Siemianowicaeh zastana,- 

się  na ostatnim swaim ensadaessio nad 
trekią  powyższego pisana i wydal zarządze- 
nie, aby w przys7.ło:4.i w dr.ie targowe u-szy- 
scy rzeźnicy żydowscy zaję1:; na placu tama. 
wyru oaobne m.i.j.ta:a, a t, celem unikniecia 
(awania zajść. 
UCHWAŁY 7...1.\ZDU 
NIŻSZYCH FUNKCJW\:alilsaa): 

We wtorek zakończył  w Krakowie obrady 
ogólnopolski zjazd niższych funkcjonariuszy 
R. P. Na zjeździe wybrano nowy zarzad z p. 
Galafis.km z Poznania jako prezeaem na cze- 
le. Uchwalono rezolucję  domagająca się  znie- 
sienia podatku od uposażeń, przywrócenia do- 
datku szkolnego dla podurzędników obarcz,- 
:.ych dziećmi, 8-godzinnego dnia pracy itp. %; 
godzinach popołudniowych, po zamknięciu zjas 
du, uezo:onicy wyjechali do WieL.-zki, ce- 
lem zwiedzenia salin. 

WZROST ZAPASU ZŁOTA I PORTFELU 
WEKSLOWEGO W BANKU POLSKIM. W 
Banku Polskim w- lpcu rb. zapas złota — w 
porównaniu z miesiącem poprzelnim 	powięk 
szył  się  o 4,0 milj. złotych do 426,8 milj. zł, 
natomiast stan pieniędzy zagranicznych i de- 
wiz zmniejszył  się  n 1,7 m;lj. złotych do 29,9 
miljonów złotych. Portfel wekslowy wzrósł  n 
S,5 tailj. zł. do 530,0 milj:nów złotych, portfel 
zdyskontowanych biletów skarbowych powięk- 
szył  się  o 14,0 milj. złotych do 443,6 miljonów 
złotych, natomiast stan pożyczek zabezpieczes 
nych zastawami spadł  o 16,3 milj. złotych do 
25,5 miljonów złotych. W - rezultacie ogólna 
suma wykorzystanych kredytów wzrosła o 6,2 
milfety złotych do 604,1 miljon6w złotych. Za- 
pas polskich monet srebrnych i bilonu obniżył  
się  o 19,9 miljonów złotych dn 21.3 milj. zł . 
Natychmiast płatne zobowiązania Banku ule- 
gły zmniejszeniu o 25,9 milj. złotych do 230,2 
milionów złotych. Obieg biletów bankowych 
wzrósł  o 29,5 milj. zlotych do 1.019,0 miljornów 
ziot2,-ch. Pokrycie zlotem wynosi na 31 lipca 
)..14 procent. 

• 

aMIERĆ, TROJGA OSÓB 
W PLONĄCYM DOMU 

WYWÓZ ZBOŻA W UBIEGLYM ROKU 
GOSPODARCZYM. W ciągu ubiegłego roku 
gospodarczego, t. j. od 1 sierpnia r. ub. do 
końca lipca r. b. wywieziono z Polski na ryn- 
ki zagraniczne czterech głównych zbóż  623.154 
tonyw artości 100,3 milj. złotych. Z ogólnej 
linki zbóż  przypada na; żyto 217,250 ton, 
pszenicę  51.301 Von, jęczmiefi 287.646 ton i o- 
wies 66.957 ton. Ponadto wywieziono 65.709 t. 
mąki pszennej wartości ponad łO milj. złotych 
i 93.1511 ton mąki żytniej wartości 12 milj. zł. 

ZWIĘKSZENIE KONTYNGENTU WYWO- 
ZU WĘGLA. Z poczatkiem lipca br. odbyła 
się  w Londynie konferencja przedstawicieli 
przemysłu węglowego angielskiego i polskie- 
za). Na konferencji tej przyznano Polsce kon- 
tyngent wywozowy węgla na trzeci kwartał  
br. w wysokości 2 miljonów złotych. Ze wzglę- 
du na polepszenie się  konjunktury, w dniu 10 
bm. odbyła się  w Londynie ponowna Iccederen- 
cja, na której podwyższono Polsce powyższy 
kontyngent o 300.000 tonn. Obecnie ogólny 
kontyngent wywozowy na III-.  kwartał  br. przy 
znany Polsce wynosi 2.3 miliona tom. 
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Z CAŁEJ POLSKI 

We wsi Wólka Ularska 	 w 
domu Jana Dechowicza wybuchł  potu, który 
.-trzaS1 dom mieszkalny wraz z narzędziami 
easpociarskaiS i inwentarzem żywym. Podczas 
pożaru na strychu domu spali synowie Decho- 
wicza 21-letni Stefan i 151etni Jan oraz cór- 
ka Bronisława. Obaj synswie ponieśli śmierć  
na miejscu przez spalenie, zaś  córka doznała 
.sg•Anych poparzeń, w wyniku których zmarła. 
Pożar powstał  z zaprószenia ognia. 

MAK.SBRYCZNA TAJEMNICA 
SKRZYNI{ I POCZTOWEJ 

Makabrycznego odkrycia dokonano w sar- 
ł  aw-ni gdyńskiego urzędu pocztowego. Oto 
a.ród stosu korespondencji wysypanej z wor- 
ków, leżały jakieś  dokumenty, zbroczone 
krwią. Opiewały na nazwisko Aleksandra 
Rotkiewicza. Znajdowała się  między nimi rów- 
nież  książeczka oszczędnokiowa. Ponieważ  
wybieranie listów odbywa się  przy pomocy 
worków z automat2;cznym zarrticnię-ciem, trud- 
no ustalić, do której skrzynki i na jakiej uli- 
cy dokumenty zostały wrzucone. D-kumenty 
lkotkiewicza były tak obficie zbroczone Icrwitą,. 

iż  niewątpliwie musiał  zastać  jej ślad we- , 
wnątrz skrzynld. Dlatego też  władze śledcze 4  
poddadzą  wszystkie skrzynki szczegółowym o- 
ględzinom, by ustalić  miejsce, w którym ma- 
kabryczne papiery wstały wrzucone. Jedno- 
cześnie dokumenty poddane zostaną  badaniom, 
w celu ustalenia, czy krew znajdująca się  na 
nich jest krwią  ludzką. 

W BISKUPINIE ODNALEZIONO 
NARODOWĄ  OZDOBĘ  KOBIET 
SŁOWIAŃSKICH 

Przy rozkopywaniu dorn-stw na polu Jana 
Bembenka przy drodze do Bisk-upina znalezio- 
no dwa kabłączki ze srebra i z brązu. Kabłącz- 
ki robione z drutu brązowego lub srebrnego, 
w kształcie otwartych pierścieni z końcem zwi 
niętyrn w uszko, byty narodową  ozdobą  Sitowia 
nek w wieku 10-12 po Chr. Noszono je na 
głowie przy skroni. Z Polski znamy dotąd o- 
koło 1000 kabłączków. Na Pomorzu wyrabia- 
no również  pięknie zdobione kabłączki z bla- 
chy srebrnej. W r. 1935 odkrył  mgr. Jacek De- 
leIcta kustosz działu przedhistorycznego mu- 
zeum w Toruniu, w pow. kartuskim grób mło- 
dej niewiasty z kabłączkiem skroniowym po 
obu stronach głowy, z chusta na głowie, z war 
koczem spiętym klamrą  bursztynową  oraz z 
naszyjnikiem z drutu brązowego i z naszyjni- 
kiem z paciorków na szyi. Kablaczki skronio- 
we znajdują  się  przeważnie w grobach, a cza- 

stan w skarbcisch srebrnych z wieku 10-13 
po Chrystusie. 

WYCIECZKA POSŁÓW I SENATORÓW 

W piątek 20 bm. przybędzie na Śląsk wy- 
cieczka posłów i senatorów. Program pobytu 
przewiduje w dniu 20 bm. powitanie na dwor- 
cu, zwiedzenie huty cynkowej, huty „Piłsud- 
ski" oraz zakładów o charatkerze społecznym 
w Piekarach, Chorzowie i Brzozowicach. Te- 
goż  dnia wieczorem grupa regionalna postów 
i senatorów śląska wydaje na cześć  gości 
herbatkę. Sobota przeznaczona jest na zwie- 
dzenie kopalni węgla, muzeum śląskiego oraz 
Katowic. Dn. 22 bm. postawie zapoznają  się  z 
zagadnieniem majątków p. v. Plass, po czym 
udadzą  się  do Wisły, gdzie będą  obecni na za- 
kończeniu „Tygodnia gór' (defilada górali). 
Bo zwiedzeniu ośrodka harcerskiego w Buczu, 
uczestnicy wycieczki udadzą  się  przez Bielsko 
i Porąbkę  do Żywca, skąd powrócą  do Kato- 
wic. Wieczorem tegoż  dnia nastąpi odjazd do 
Warszawy. 

W RESTAURACJI 

Kelner; 	Czy czasem nie za dużo s-1i w 
zupie 7... 

Gość : — Nic za mało zupy w soli. 

Dezerter z Wielkiej Wojny 
zgłosił  się  i zażądał  rozstrzelania 

Dezerter to brzydkie słowo i hańbiące dla 
tego, komu nadano to miano. Dezerterów ka- 
rze sie w czasie wojny surowo, karze się, z re- 
guły śmiercią. Podczas wielkiej wojny sto- 
sowano też  inny środek, niż  pospolite egzeku- 

POJEDYNEK NOJEGO Z KUCHARSKIM 
Sekcja lekkeav It yr. zna Warszawi anki organi- 

zuje y ziniach 4 i 5 iarze.:_nia tniedzynarodowe 
zaw - c.y :ekkoatie:yczr.e, podcaaa- których wy- 
stapiS ma m. in. Janusz Kusocińsid. Spotkałby 
3: e On rla tych zawodach .._ -o.egu 	5 kir. 
Z NiSins 

WARSZAWIANKA — RUCH 
W niedzielę  cir.ia 22 bm. odbędą  się  na sta- 

dionie w Hajduhach jedyne zawody z cyklu 
rozgrywek o rn:strzostwo Ligi pomiędzy po- 
wyższym k:ubarni. Aczkolwiek drużyna sto- 
1ecznego klubu nie przedstawia zbyt groźnego 
przeciwnika. :o jednak zawody niedzielne za- 
powia.clają  się  wcale ciekawie, tym bardziej, że 
mistssz, pes':d zespól „Ruchu" po ostatnim suk- 
ces.'e z 	ciażyć  będzie do uzyskania dal- 
z-zych dwdch panktów i polepszenia stosunku 
bramek. 0g3'....aym bowiem zdaniem jest, że 
o'ces słabości drużyny mistrza minął, a je- 
cinostlm ta rozporzęła finiszować, chcąc za 
ww..elką  cenę  utrzymać  swą  hegemonię  piłkar- 
ską  na terenie Lig-i. Warszawianka. przyjeżdża 
W swym najsilniejszym składzie z Martyną, 
Rudr_ickdm i Smoczkiem na czele. Również. 
Ruch wystąpi do pawyższych zawodów w 
swym reprezetitacyjnym składzie z Tatusiem 
w bntance. Sędziował  będzie p. Skowroński z 
Kl-akty:1;ga. 

RUCH (W. Hajduki) — DSC DRESDE'N 
Iiierowrictv. ro Ruchu uzgodniło ostatecznie 

ternain zawodów rewanżowych ze znaną  nie- 
:niecką  drużyną  DSC Dresden. Zawody ,:dbę- 
rią  ę  z okazy -,kańczenia sezonu ligowego 

wszezkaa rb. 

KOLARSKIE MISTRZOSTWA ŚWIATA 
W sobotę  rozpoczynają  się  kolarskie mi- 

ist.nostwa świata w Kopenhadze. W dniu tym 
pragrarn przewiduje jedynie eliminacje w a- 
rnatorskeh wyśćgach krótkich. 

Na-Zai".:Z w niedzielę  odbędą  się  finały 
sprintów arnatorsIdch. W poniedziałek 2.3 bm. 
T:- tnostwa zawtxlow-ych długodystansowców 

azosie; dystans 297.5 kin. Dnia 24 bm_ — 
raiszrzeetwa szosowe amatorów na dystansie 
2n4 	 e'imLnacje na 100 krn za. motorami. 
21) brn — finał  100 krn za. motorami. 27 lnu. 
— 	erritacje sprinterów zawodowych. W re 
szaj.o 29 bm. — finał  sprintu zawodowego. 

AMERYKANIE NIE PRZYJADĄ  
Pr.ls'si Związek Lekkoatletyczny otrzymał  

cci Związku szwedzkiego prwoaycję  przyję- 
cia amerykańskie jdrużyny lekkoatletycznej, 
odbywającej tournee po Europie na jedny-rn 
występie w Warszawie jeszcze w bieżącym 
seraa!itaera. Za wzgladu na zbyt bliski termin, 
wtraąd PZLA odpowiedział  jednak odmownie. 

HOECKERT W WARSZAWIE 
M:ottrz olimpijki w biegu na 5 km ifoeckert 

(Finlandia) bawił  ~jawlem w Warszawie 
i w rode, rano udał  ade w dalszą  drogę  do 
feada..pesztu, gdzie startuje w sobota w biegu 
na 2 mile angielskie (3218 m) przeciwko Sza- 
bo. ~kart ~dxi! Centralny Instytut WF 
PS Flielanach, gdzie odbyt krótki trening. 

PA NIE TA KżE KOPIĄ  
W Wiedniu rerspiież42 sig: turniej piłkaraki 

xnet:rfackl.e.li drożyzn kotdecych. Pierwsza wy- 
.-- k. as• :; jemy ; Admira — Austria 3:1, Tern - 

— V;ennis 1:1. 
o eiFsPICIF. DO LIGI 

weJASe do Ligi niem w niedzielę  Arni- 
gry i Polotna w Misie, oraz Unia i Bryg ada 

Iszbfirke. 

ZA KI» CZEN rg 0110ZU PIŁKA RKI(' EGO 
Na sa anarszenie obozu pRIzarskiego ziontaty 

roaserrans diwa m ee-ra, brerringWre mievlay otto- 
ezarlesterti i CW3. Oba ispealconia wygrał  obóz 

i: 2,11. Wenty ~ml* obozu rorojechn- 
ae aeaaaprej 40 dronta Kpt PZPN p. Kałizan 

* ozowi* Orii"rila~ wygaterastiej 	uratiat- 
nikast strat~, 	ap4Lng pOlehtiltne W alin 
ofV mzp"etnnigti 

cia 

poprostu wystano pod dobrym dozorem 
w pierwszą  linię  okopów, na najbliżej za- 

grożony odcinek. 

Wychodziło to zanvyczaj na jedno. Czasem 
jednakże dopisało komuś  szczęście i unikał  
araierci, która byk mu niezawodnie piana. 

Louis Dekourt byt dezerterem szczególnego 
rodzaju. Przedewszystkiern, nim to się  Mato, 
zyskał  opinię  jednego z najdzielniejszych żoł- 
nierzy w swej kampania Przez dwa lata 

pozostawał  na froncie, byt Idlkakrolnie 
ramy, byt ockautazony... 

I wtedy byt ranny, gdy zdezerterował, w 
roku 1916. Ptak jego, pułk piechoty Nr. 51, 
walczył  w okolicach Mowy, w prowincji Oisne. 
Del000rt otrzymał  lekki postna! w rękę. Ka- 
zano mu wycofa się  do szpitala polowego. 
Poprosił, abym dano mu krótki urlop. 

Pójdzie do domu rodziców, w :Mimy, to 

zaledwie 30 kilometrów, odległości. Tam 
nie wylany i wnęki dn pułku. 

14ntlizonn nit na tn, etstrzognjąc, Że dojiasirs 
do domu 'będzie rrił al inwity:. To :areał  wojny. 

Jestem Louis Delcourt 	powiedział  
dezerter z 51 pułku piechoty. 

Żandarm obejrzał  go dziwnym wzrokiem. 
Przed nim stał  ,aiwy, pochylony, utykajacy  nP 

nogę  starzec... 
— Czy pan był  w szpitalu? — zapytał  tan- 

darm z odcieniem współczucia. 
Bytem w kilku. Bo kilka razy byłem tan 

ny. Ale wyleczyli mnie. Po tem znów bytem 
na froncie. 

Na froncie? 
Tak. 

I starzec pccząt wymieniać  bitwy, w który^ 
brał  udziel. Mody żandarm alue.hal z :amiga- 
resowaniem 

— No i czego pan chce ostatecznie? 

— Oddaję  sie w pańskie ręce. Matka mo- 
ja umarła. Już  i ja mogę  umrzeć. Niech 

mnie rozstrzelają.... 

Załamał  mu ale głos i popłynęły bzy te star- 
czych oczu. 
żandarm był  wzruszony. 
— Niech nig pan uapokoi 	wytkonssaa 

frnesez była już  dawno amnaaja. Już  pam 
nie rozstrzelają. 

— To nieslusznie. Pctwitmi. Byłom denarto 
ram. Jak ta mote być, *aby... Ja git zarroca 
do wlazł% wyższych, pojadę  do Taryfa... 

I pojechał. 
Tatu opisały jego trawkami historię  gazety. 
Biedny Deleoutal 

Proz.edł  i doszedł, ocielcajac krwią. W domu 
dowiedział  się, że ojciec nie żyje... 

Matka powitała syna jedynaka, przyciskając 
go wśród płaczu do piersi. 

— Zostaniesz już, nie opuścisz mnie!... 
Za kilka dni front się  odsunął, cocfnąl. Del- 

court mógł  spokojnie powstać  z matką. Ryta 
stara, spracowana i chora. Była w niedostat- 
ku. 

— Pomożesz mi teraz robić  szczotki — mó- 
wiła a- sama niewielebym ich potrafiła zrobić. 

Bo Delcourtowie trudnili się  szczotkarstwem 

Chciał  odejść, gdy rana się  podgoiła. 
Matka padła zemdlona u jego stóp. 

I... został. 
Od tego czasu, przez lat 21 Żył  w ukryciu. 

Nie szukano go zbyt starannie. Uwierzono 
wersji, że padł  od kuli, ozy może upływu krwi, 
nim dowlókł  alg wtedy do domu. 

A tymczasem Louis Delcourt mieszkał  u 
matici w malej komórce bez okien L.. robił  
szczotki, które matka sprzedawało. ~mie- 
szka] tak 21 lat, nie wychosizaa poza pod-wiz- 
p743 domu. Na podwórze wychodził  tylko w 
nocy. Nikt nie wiedział  o jego istnieniu prócz 
matki. Wszyscy myśleli, że nie żyje i współ- 
czując z ni e nZel. e i Wą  staruszicą  pomagali jej, 
niż  niej głównie kupajec szczotki i starając sie 
o ich 'ł  byt. 

'sas było do notatnich dni. Przedlailku dnia- 
mi zaboli :;f: Dc!r-alla n. posterunek *andor- 
nutrii w. Słana:sant 

wir:  wkrótce znileźć  
st r ,:ss no,ż e gr) zreirin już  wcale 

W :44".ITHONISKII 
nissa ~Meo +, za poty/ t>n<1 r) r.4sr b rr,r.: 

Pyta gonzpoelyzń : 
dta rrisi4s rńol. ~Phi* 	eńłto Wriv,:k -4 

Otr"..trik 

r), rże, St jaiit al* man/ 	M' 	i=aAat. gro 
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raco jego 
rę ielch 

Nie bYć. 



Nadeszły 
wiertarki 
elektryczne 

Cena zł. 750. 	na 10 rat miesięcznych. 

Bliższe informacje i demonstracje w skle- 
pie Elektrowni, Sosnowiec, Piłsudskiego 18. 
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•-IEBYPA.PRZEZI eigNIE 
BULE GUMY  Z BUYt ł  

ŻACIAJAC ORYGINALNYCH PRDSZKOw 	1 e K0 QUT K IE M  * 

GDYŻ  SA JUŻ. NASLADOWNiCtwA. 
RY6INALHE PROSZKI.MIGRENO-NERVOSiNez KOGUTNItM 

sa TYLKO:JEDNE:,: 
(wrzaw Z aessininsWitainizita: 

P 0 032:ĘA.,1119R,ENO:NERVCS!NcSĄ  ni i w TA3LETxcitii•  

KURZ ULICZNY, 
zawierający pyt węglowy, dzia-
ł a szkodliwie na garderobę, ni- 
szczy ją  i plami. 	Należy więc 
często i koniecznie odświeżać  ja. 

PRALNIA CHEMICZNA 

i FARBIARNIA 

99 
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70 

Z NI CZ" 
1959 

Ks, 0.Shatzgh.rosay, :•.i:dy 	kałolicki. 
wikazy pry It~ele :sw. Anny a- Lamiy a ie, 
panien:ci właSstie z 1R i: y g Jnaia.a„za niebytu 
na waż  u  zadgicew i 31tNit wzdłuż  LII:f y ltihite-
chapie: z zamiarem kupienia noweer kapela-
azs. Nieara ahiea :.nie 

poczuł  uderzenie w 34Yht• 
Stanikil na chwilę, aby podnie ć  kap:Irasz, tatt'a 
TY spnii na ziemię  Zobaczył  niedaleko m10-
~ calowieka i uemiechnat się  J. nice 
Prtypn ZZ zał, te to dachówka spa ł a. z poi•11-
sk,egge daniu. Nie bolało go, więc nie zwróci! 

....:•.cyk:ter.: uwagi 	wlanie ruaaal 
eataszial drogę, gdy jaka.; kosbe:a zatrzyrna-
ła ta; 

— Prasa< księdza: Nóż  tkwi w szyi! 
Ksieiz O'Shauglasssey siegnął  ręką  .1..t sa):-  i 
ray.anal się  na nOi rzeinicki, tkwiąc: w azyl. 

N;ai przebił  kotnierz marynarki  
biały kołnierzyk i tkwil w szyi na glębokcte e 
CSU yinetra. 

Mlatazieniec, do <tLo się  ań:i-niech:41, 
byt wialnie napastniiciern. 

K.s ądz wsiadł  do taówki i pojecha ł  do :zpi 
apairunek. 

11111111~11111111111111111.11S 
Humor wielkich ludzi 

KOMPLEMENT 

-.•dney Smith, pisarz angielski bawił  raz na 
-;* u pzzyjadól. Pani domu, znana piękno;.ć  
zali się, że z jedną  różą  w egrodzie ma wiele 

• kieapatt i nie może jej doprowadzić  do doskona 
?ości. 

— Pcrawoii pani — rzekł  na, to Sydney Smith 
— ze doprowadzę  dookona1c ć  do róży — 
wziąwszy gospody-nie za rękę  zapraa•reizq ją  
do owego ic-zewa. 

SK4PY CESAKZ. 
Franciszek ży/ niezwykle sktaarnaie i oszczę -

dnie i ż.ądzel, aby jego urzędnicy, nawet naj-
wyżsi i dyplomaci w służbie ausł riackiej 

to samo. 
Hr. Franciszek Lichy, poseł  austriacki w 

Kaarantynopołu zaprosi/ rosyjskiego ministra 
spraw zaranicznych, bawiącego tam przypad-
kowo na matą  wycieczkę  prywatnym jachtem, 
w czasie 'caórej odbyli dyplomaci konferencję. 

Sprawozdanie z tej konferencj: cesarz prze-
czytał  uważnie i uczynił  jedyną  uwagę  ołów-
-1dear. ; 

aA. kta zapłaci za v.-egsiel" 4.' 

railaraSsaill IM§ :41iiika'Sillak 

NIESAMOWITY DOM 
ra.. z!. E [me, Virginia Flruce I 13. Hume 

ti-iewsz. I setowa o 17.30 w ailadi/dr e I $.30 
sa~•••••q•IMMOIS 

SIISifi KrmeIitaił i hiltigh 
Sosnowiec — Wiejska 25 

prowadzą  PRALNIĘ  CHEMICZNĄ  
w7k-.,,nuj4 wszelkie aparaty kościelne 
jak: chorągwie, sztandary, alby, kapy, 
ornaty, stuły i t.p. haft biały i kolon> 
n, kilimy W arszeta ti..) we, wyroby try- 
kociarski e jak swetry, kostiumy kąpie- 

poticzrichy, skarpety i t. p. 
CR N'Y NISKIE. 

:71,riarMr: 

KINO E D E N" 

JAMIE PAN SZOFER 
w ni. g 	Benita, Bodo, Fertnar i inni. 

11 ti:za aorieacyjny pt. 

lb 	all•••••• 

Niniejszym uprzejmie zawiadamiamy naszą  Szanowną  Klijen- I 
twain, że po przeprowadzeniu remontu, W SOBOTĘ  21 ban. odbę- 
dzie eil premiera filmu 

    

 

KINO- TEATR 

UMA" 
99 P  
L. Morcinkowski 

i S kei 
w Sonatowe* 

dno. Kino MC@ 

DZIS 

PRZY KOMINKU 
W roli gl.: ALFRED RODE 

niezrównany wykonawca przecudnych romansów cygańskich 

Cygańskie tańce? Spiewl Romantyzm! 

BILETY OD 23 GR. 

 

    

    

TRUX A 
Pam ten jest wyświ. etlany z niebywałym peraz:icizeniem w kinie „Studio" 

w Warszawie. 	 Z poważaniem 

Dyrekcja Kina „Zagłębie" 

„I\PITR3Eli; Z:ĄĆITOTYNTT I4  pfa.:1•Cik-Sr raite•rfp-  aula 1937 snk-u. 
'mb 	mim 

Baczność  P.T. Lekarze-Dentyści Kołnierzyk uratował  
księdza od śmierci 

Później, gdy się  do niego zgłaszali reporte-
rzy, ksiati•: paa:edzial, że nie sądzi, aby 
był  :itak , eal.ii;( 'e przeciwko flilflU skierowa-
ny. Pokazywał  przecięty kołnierzyk i prze. 
dziurawioną  marynarkę, które go nratowal) 

:•Li niech)linej 

DROBNE OGŁOSZENIA 
'•""• 	. • . 	 t!~ 

I LOKALE 

6-CIO POKOJOWE 
mieszkanie komfortowo 
III p. do wynajęcia— 
Warszawska 6. 	357 

Różne POSADY 
i PRACE 

LECZNICZA- 
PRZYCHODNIA 

chorób 5k:ii:mych i we-
nerycznych „Pomoc" 

3 Maja 31. 
5171 

NAUCZYCIELA 

7. pełnymi kwalifikacja-
mi poszukuje Prywatna 
Szkota Powszechna im. 

Rzadkiev;iczowej --
Soenewiec, Rudna a. Nauka i Wgrlawaru[! 

POMNIKI GIMNAZJUM 

ICupieckie Męskie Stn-
warzyszenia 
Polskich — z prawami 
szkól państwowych Sa-
snowiec, Bracka in — 
przyjmuje zapisy do I 
klasy na podstavra 

a d ec twa VI-go od-
cizialu szkoty powszech 
nej i egzaminu wstęp-
nego oraz do klasy 11. 
Oplata za naukę  2t; ł. 
miesięcznie. 	'358t) 

ZGUBIONE. 
DOKUMENTY 

rzeźby artysłyczne 
dużym wyborze Q raz 
•,vszelkie wyroby bzto-
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" — Dą-
browa, ul. Król. Jad-
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-1etnia gwa- 
rancja! 	 25S1 

DOWÓD 
osobisty wydany przez 
Starostwo Pędzili, ksią  
żkę  wojskową  wydaną  
przez P. K. U. Lwów 
wraz z kartą  mobiliza-
cyjną, pokwitowanie na 
:;NViadectwo przemysło-
we i inne dokumenty 
zgubił  Alfons Janikenv- 
ski, Sasnowiec. 	35S8 

REKLAMA 

JEST DZWIGNIĄ  
HANDLU! III 

myś leć  o zdrowiu, txm Nigdy nie jest za późno bardziej, jeżeli cierptisz. 
na chorobę  nerek, pęcherza, wątroby, kamieni -żółciowych 
zlej przemiany materii, na bóle artretyczne, czy podagry-
czne, wzdęcie brzucha, odbijanie się  lub skł onności d.) ob-
strukcji. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie zapóżno o ile 
używać  będziesz ziół  moczopędnych „DIUROL", które 
zapobiegają  nagromadzeniu się  kwasu moczowego i in-
nych szkodliwych dla zdrowia substancyj, zatruwajązvch 
organizm. — Dziś  jeszcze kup pudełeczko ziół  „011.11{61.," 
a gdy przekonasz się  o .  dodatnich skutkach ich dzia ł ania. 

"zalecać  będziesz i swym znajomym. Sposób użycia na opa-
kowaniu. Oryginalne ZI OLA „D IURO L" GASECKIECTO (z kogut- 
kiem) sprzedają  apteki i składy apteczne. 	 3450 

STYLOWA SUKNIA 
Wieczorowa :uktlia w klasycznym fasonie 
„Empire" zdobywa sobie znowu zwolenniczki. 
Wycięcie kwadratów, suto bufiaste rękawy, 
obcisły stanik uwydatniaj:wy i wysmulrlą jący 

ubiera pieknie dobrze zbuiloartną  panią. 
Ta. i tak już  strojna ::uhnia jest prócz tego 
przybrana dużym ciemnoazafirowym aksamit-
nym kwiatem oraz aksamitka, przechrxizacą  

tyle w dlugie szarfy.. 
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aa$$t.,r tlagagalin przyjrenle 
e kl atiSIS  1 i niż  b — T. 

•-• 	nalettio- 	rl P rw r. t• R 

t ł  
21.1  Wiersz milimetrowy jednoł amowy: na I•ej stt•onie, względnie przed tektitem 1 zł .; w tek- 

keje 60 gr.; za tek/stern 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, palone. 
os • nia drobna zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. in każdy wyraz. Szerokoać  sypali „10 mm: 
o 
• w niedziele i Awivin 2511 / 9  drożej. liktad tabalnryezny 25e/. drożej. Numery dowodowe pł atne. 

ca> Z:4 t f•r• rn inne: y firlIk Orni. przast naganie fTliOitten Adminimtrnejn nie odpowindn. 

MS 
SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA., 
Po 10 wyrazów w kaidom kotwiują: 

30 drrobnych oset. TO d. 
20 drobnych agi. 13.011 zt. 
10 drrobnyrh NIL 	n.7.00 . 

	i

5 drobnych cci. 4.00 trl. 
Za kazd) wyraz dodatkowy dopłaca aię  pk• -. 

alninehowaulega 7, tel. 1.11.91,...4),N111(1)WA kroIkti II, tel i',..40.19--4MODLINL., h sonk p. iincinskiego---Kiti:Lets., sienkiewicza ai 
L.1 Z Y, Vr ladyela w Jaworski. — OLI\ ISZ., Upiek, kloak p. \ (Iamn. e ak lego. — S'FICZEN111,;SZYCE, khięgnrnin W. 	 — 
VI JF4WJŁ. 4.g,) 	29. - - Z 1111 (,  ;i1CF 4 Kiosk u. krup) 	ZA R h I. Jr. Cacoń. 	1111SliktiW, kiosk St. J nworak 	— 1$11,1a 
rynek, Jaworska - 4 Zt,I .A na, v, ite, ,orkowa, Stnaizirri 21, ak:, Y.IMLEIZZ - 	POI( 4 IłkA, ul. Wivjwka 13. Leon Maczka. 

01110 nkiripri 
ARNOLD, 	!Wilk „,,tillit.lkttA SM lil)i/MI.1. l" W ,SOSNOV%t...ki, 	 KĘ1-2_,A.KTOR. OD!". 	 $ssttJt.. stu. ~ars* NACZ. OTZPAPI 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

